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Et moderne dansk 
fatamorgana
Udkantskommuner skaber fortællinger, der skal holde på folk og trække flere til. I Faaborg-
Midtfyn vil de på 8. år være et moderne dansk Toscana, men det er ikke noget, borgerne har 
mærket meget til. ”Bare vi ikke bliver til grin,” lyder det på gågaden i Ringe. Læs side 10-11

Nye Borgerlige 
satser på KV17. 
Byrådsafhoppere står 
allerede på spring i to 
kommuner. 
 nyheder side 3

Nudging. Dagpenge-
kommis sionen har ladet 
sig inspirere af nobel-
pristagers teori om 
menneskelig adfærd.
 nyheder side 6

Nye priser 2016 - 4-stjernet kvalitet til 2-stjernet pris
• Kursusdøgn i enkeltværelse kr. 1.395,- 
• Dagsmøde    kr.    495,- Tel. 6340 1906 - Reception@fnpark.dk

 besøg os på www.Fænøpark.dk• Økologisk morgenbuffet
• Egen teambuilding afdeling

Ny på tinge. Mattias 
Tesfaye (S) vil være 
mere end en kæp i 
regeringens hjul.
 navne side 18
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■■■ Nyt dagpengeforlig. Torsdag lavede V, DF og S sam-
men et nyt Dagpengeforlig på baggrund af de forslag, 
som dagpengekommissionen mandag lagde frem. På 
de arbejdsløses plusside skal de fremover have en be-
skæftigelseskonto, som de kan fylde op med korte an-
sættelser og på den måde lettere optjene en længere 
dagpengeperiode. Men på minussiden skal det betales 
med tre årlige karensdage og en lavere dagpengesats 
for nyuddannede ikke-forsørgere – derudover skal op-
tjening af dagpenge ske ud fra en form for minimums-
indkomst fremfor arbejdstid. Den største tvist lå i fi-
nansieringen af det nye dagpengesystem, hvor LO, 
Socialdemokraterne og Dansk Folkeparti ville have 
færre karensdage, mens DA og Venstre ikke vil redu-
cere antallet af karensdage. Det endte altså med et 
klassisk kompromis. Læs mere side 6-7.

■■■ DF vil ikke lægge bilag frem. DF-formand Kristian 
Thulesen Dahl ser ingen grund til, at Morten Messer-
schmidt skulle lægge de skjulte bilag fra sagen om 
MELD- og FELD-fondene frem for offentligheden. Det 
fortalte han tirsdag til DR. Sagen opstod, da DF-med-
lem af Europa-Parlamentet Rikke Karlsson i efterårsfe-
rien forlod partiet og anklagede Messerschmidt for at 
holde oplysninger skjult. Men ifølge DF’s formand, 
som ellers gentagne gange har angrebet andre for 
manglende åbenhed, så skal Messerschmidt kun afle-
vere bilag til de myndigheder, der vil se nærmere på 
dem – ikke offentligheden.

■■■ DF’er dømt for injurier. Nuværende DF-byrådsmed-
lem Vibeke Købsted og den tidligere DF’er Tom Bork er 
blevet dømt til at betale en erstatning på 40.000 kro-
ner samt sagsomkostninger på 10.000 kroner til deres 
tidligere partifælle Vivi Jensen. Sådan lyder dommen i 
en opsigtsvækkende sag om lokale stridigheder og an-
greb internt i en nordjysk afdeling af Dansk Folkeparti. 
Læs mere side 4.

■■■ EU i skatteopgør. Som EU’s konkurrencekommis-
sær gik Margrethe Vestager i sidste uge ind i nogle af 
Europas helt store sager: lukrative skatteaftaler mel-
lem medlemslande og multinationale selskaber. Før-
ste sag er mod Fiat og Starbucks, der har placeret sig i 
henholdsvis Luxembourg og Holland – ifølge Politico 
står både Apple og Amazon også på Vestagers liste. Se-
nere på efteråret forventes EU-Kommissionen samti-
dig at fremlægge et forslag, der skal harmonisere EU-
landenes skatteregler.

■■■ GCSC ser dagens lys. Det dansk-svenske samarbejde 
i Öresundskomiteen skifter nu navn og format til The 
Greater Copenhagen & Skåne Committee med tre re-
gioner, 46 danske og 33 svenske kommuner under sig. 
Det står klart efter et forretningsudvalgsmøde i Öre-
sundskomiteen mandag, hvor forslaget blev fremlagt 
– Malmö og Lund Kommune har dog fortsat ikke be-

stemt sig for, om de skal være medlemmer eller blot 
tegne en partnerskabsaftale, skriver News Øresund, 
men på et bestyrelsesmøde den 4. november vil et 
mere detaljeret forslag blive fremlagt. Var Öresunds-
komiteens omdannelse ikke blevet besluttet, havde 
Københavns Kommune besluttet helt at melde sig ud 
og danne sin egen organisation.

■■■ LO får ny frontfigur. LO-formand Harald Børsting 
takker af efter otte år på posten, når Landsorganisatio-
nen i disse dage holder kongres. Næstformand Lizette 
Risgaard ligner efter alt at dømme LO’s nye formand, 
mens der er udsigt til kamp om sekretærpladser i le-
delsen.

■■■ Møde om hjemmepleje-konkurser. Mandag mødes 
KL, arbejdsmarkedets parter og Ældre Sagen til en 
rundbordssamtale om, hvordan man fremover kan 
undgå de mange konkurser i hjemmeplejen, der har 
været. 

■■■ Fattigdom og udbud. Torsdag i denne uge skal so-
cial- og indenrigsminister Karen Ellemann (V) i samråd 
om regeringens planer om at droppe fattigdomsgræn-
sen, og samme dag bliver den nye udbudslov førstebe-
handlet i folketingssalen. Den forventes at blive ende-
ligt vedtaget 19. november. :

”Carl Holst skal finde ud af, hvordan man 
kan håndtere sådan en sag. Det må være i 

hans interesse, at folk har et reelt indtryk af, 
at alt, hvad der er vigtigt, er fremme. Det 

kan han bidrage til, ved at tingene er 
tilgængelige. Hvis man har indtryk af, at 
tingene skal graves frem i afsløring på 

afsløring, så bliver det noget sejtrækkeri.” 
Kristian Thulesen Dahl til Jyllands-Posten den 20. september 

om Carl Holst-sagen

briefing
■■Vestager starter lavine af skattesager   ■■Dansk Folkeparti uden åbenhed, men med injurier   
■■Ny dansk-svensk komité efter solotrussel   ■■Politisk aftale stopper dagpengestrid

For første gang siden krigen i Syrien brød ud, var Bashar al-Assad tirsdag på besøg hos Vladimir Putin i Rusland - 
samtidig meldte Tyrkiet ud, at de godt kan acceptere Assad som en overgangsfigur i Syrien. 
 Foto: Polfoto
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Tax rulings that artificially reduce a 
company's tax burden are illegal. All 
companies should pay their fair share of 
taxes.
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Nye Borgerliges kommunale hovedpunkter:
 3 Mere frihed og ansvar til danskerne 

 3 Tillid til viden og faglighed i det offentlige 

 3 Decentralisering og styrkede lokalsamfund 

 3 En hånd under de svageste 

 3 Sociale indsatser skal styrke selvstændighed 

 3 Frihed til at drage omsorg 

 » Se partiets uddybning af områderne på www.kommunen.dk

Allerede 24. september meddelte de to konservative 
afhoppere, at de ville stifte et nyt parti, der skulle 
hedde Vi Konservative. I forbindelse med lanceringen 
af principprogrammet blev det så til Nye Borgerlige.  
 Foto: Nils Meilvang / Scanpix

I sidste uge lancerede Nye 
Borgerlige deres principprogram, 
og ifølge medstifter Pernille 
Vermund er første mål at få 
sæde i landets byråd. Kræfterne 
skal fokuseres på særlige 
kommuner, og to steder i landet 
har byrådsmedlemmer allerede 
meddelt partiet, at de hopper 
over til dem.  

:  debut
Af Søren Engelbrecht
soren@kommunen.dk 

I slutningen af september 
blev det varslet, 20. oktober 
så det dagens lys: Den politi-
ske højrefløj får selskab af 
partiet Nye Borgerlige. Bag 
det står nu tidligere folke-
tingskandidat for De Konser-
vative Pernille Vermund og 
Peter Seier Christensen, bror 
til Saxo Bank-direktør Lars 
Seier Christensen. 

De vil have mandater i Fol-
ketinget, så de ægte, borger-
lige værdier kan varetages, 

men første skridt på vejen er 
kommunalvalget i 2017. 
Dagen før lanceringen af prin-
cipprogrammet havde de to 
stiftere fået 354 tilkendegi-
velser fra personer rundtom i 
landet, som er klar til at hjæl-
pe dem med partiets første 
valgkamp. 

- Nu består noget af det fore-
stående arbejde i at finde ud 
af, hvor disse folk er placeret 
geografisk, og hvad de hver 
især kan bidrage med, da det 
får betydning for, hvordan vi 
strukturerer valgkampen. 
Det er jo helt naturligt, at man 
vælger bestemte kommuner, 

siger medstifter Pernille Ver-
mund. 

Hun fortæller, at der allere-
de er byrådsmedlemmer i to 
kommuner, som er klar til et 
partihop til fordel for Nye 
Borgerlige. Indtil videre vil 
Pernille Vermund dog ikke ud 
med, hvilke kommuner det 
er, andet, end at det drejer sig 
om en vestjysk og en sjæl-
landsk. 

Frihed til kommunerne
Pernille Vermund ser kom-
munalvalget i 2017 som et 
vigtigt skridt mod indflydelse 
for Nye Borgerlige, og hun 
mener, at de kan bruge det til 
det samme som folketings-
valget, nemlig en platform, 
hvorfra de kan føre en borger-
lig økonomisk politik kombi-
neret med klassisk konserva-
tisme. Også på kommunalt 
plan er det essentielt for par-
tiet, at det offentlige løser de 
rigtige opgaver. 

Og selvom den klassiske 
liberale tankegang vil udlici-
tere så mange offentlig opga-
ver som muligt, så vil deres 
politik ikke nødvendigvis 
ramme kommunerne hårdt - 
tværtimod.

- Vi vil give mere ansvar til-
bage til kommunerne. De 
muligheder, man sidder med 
rundtom, er efterhånden 

relativt begrænsede, fordi der 
er en lang række opgaver, 
man er bundet til at løse. Og 
så er der jo også svære 
begrænsninger for, hvor man-
ge penge man må bruge på 
det ene og andet, siger hun. 

Væk med regionerne
Mindre tvang til at få børnene 
passet i offentlige institutio-
ner og flere administrative 
opgaver, der løses af private, 
er en del af Nye Borgerliges 
vision, men mere konkret går 
de ikke til angreb på kommu-
nernes størrelse. Til gengæld 
står det offentlige midter-
barn, regionerne, for skud. 

- Det er vores tanke - som 
flere partier også har luftet - 
at regionerne skal nedlægges, 
og lur mig, om det ikke kom-

mer til at ske indenfor relativt 
kort tid, siger Pernille Ver-
mund.

Hun mener ikke, at det giver 
mening at have dem længere, 
og her kommer kommunerne 
igen i spil, for ifølge Nye Bor-
gerlige er det netop dem, der 
helt naturligt skal overtage de 
borgernære opgaver som 
sundhed og pleje, så både 
behandling og arbejdspladser 
er tæt på borgerne. Samtidig 
er sygehusvæsenet blevet så 
centraliseret på supersygehu-
sene, at Pernille Vermund 
mener, de skal samles under 
staten. 

- Vi kan se på erfaringerne 
fra de forskellige regioner, 
hvad der er best practice, så 
der er ingen grund til, at de 
hver især forsøger at opfinde 
den dybe tallerken, siger hun.  

Byrådssæder
Hvor der ligger en stor udfor-
dring i at blive opstillingsbe-
rettiget til folketingsvalget, så 
er det væsentligt lettere at 
blive godkendt til kommunal-
valg, da det kun kræver mel-
lem 25 og 150 underskrifter 
alt efter kommunens størrel-
se at få en plads på stemme-
sedlen. 

Kasper Møller Hansen, pro-
fessor og valgforsker på 
Københavns Universitet, er 

derfor sikker på, at der kom-
mer til at stå Nye Borgerlige 
på valglisterne rundtom i 
kommunerne til valget i 2017, 
og han ser samtidig bestemte 
steder i landet, hvor partiet 
har gode muligheder.

- Det er selvfølgelig omkring 
København - Vallensbæk 
eksempelvis. Men de kan 
generelt stå stærkt i borgerli-
ge kommuner, hvor der er en 
demografisk sammensæt-
ning med højindkomstgrup-
per og højtuddannede, vur-
derer han.

Men Kasper Møller Hansen, 
som beskæftiger sig meget 
med kommunalvalg, tager 
det ikke for givet, at det nye 
parti ryger lige ind i en stor 
gruppe borgerlige kommu-
ner. Udover at føre valgkam-
pagne og få spalteplads i de 
lokale medier skal Ny Borger-
lige også vise, hvordan de 
adskiller sig fra resten af høj-
refløjen.  

- De er jo i konkurrence om 
de borgerlige stemmer - både 
fra gamle konservative, 
Dansk Folkeparti og Liberal 
Alliance, som er ved at etab-
lere sig i kommunerne. Så de 
fisker efter stemmer i et hav, 
hvor der bestemt er andre til-
bud, siger han.  :

”De muligheder, man 
sidder med rundtom, 
er efterhånden 
relativt begrænsede, 
fordi der er en lang 
række opgaver, man 
er bundet til at løse.” 
Pernille Vermund, medstifter 
af Nye Borgerlige, om 
kommunernes situation

Kommunalvalget er første 
skridt for Nye Borgerlige
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Ansøgning sendes via link på hjemmesiden 
www@hcvestergaard.dk/stillinger

Ansøgningsfrist: 23. november 2015

Arbejdsmarkedschef

Vi søger en erfaren chef, der er innovativ og har et godt 
kendskab til og interesse for arbejdsmarkedsområdet.

Du kommer til et veldrevet område med 214 dygtige og 
engagerede medarbejdere, hvor der er styr på økonomien  
og fokus på, at tværfaglige løsninger skaber resultater til 
gavn for borgere og virksomheder. Ledelsesgrundlaget  
bygger på central styring med decentral ledelse samt  
det dobbelte lederskab.

Vi henvender os til dig, der har fokus på helhed og sammen-
hæng i opgaveløsningen samt stor interesse for såvel drift  
og udvikling i en politisk ledet organisation. Vi forventer  
en leder med et positivt og rummeligt menneskesyn, der 
uddelegerer og viser tillid til sine medarbejdere og fungerer 
som et godt eksempel på kommunens værdigrundlag. 

Job- og personprofil kan sammen med andet relevant materiale 
ses på www.haderslev.dk eller www.hcvestergaard.dk

Stillingen besættes på overenskomstmæssige vilkår i henhold 
til cheflønaftalen og løn forhandles ud fra en månedsløn på 
53.000 kr. (trin 51) plus pension. Hertil kan der forhandles 
individuelle tillæg. 

Information om stillingen  
kan fås hos direktør Rune Larsson,  
tlf. 7434 0501
eller chefkonsulent  
Hans Chr. Vestergaard,  
tlf. 7022 0272  
ell. 2275 6772

: lokal ballade
Af Jonas Sloth Bach
jonas@kommunen.dk

Injuriedommen fra Nordjyl-
land får formentlig ingen 
politiske konsekvenser for 
det dømte byrådsmedlem 
Vibeke Købsted (DF). Sidste 
tirsdag kom afgørelsen i en 
injuriesag mellem Vivi Jensen 
og to af hendes tidligere parti-
fæller i Dansk Folkeparti. 
Dommen giver Vivi Jensen, 
der nu sidder som løsgænger i 
Hjørring Byråd og Region 
Nordjylland, medhold i, at 
Vibeke Købsted, der stadig 
repræsenterer DF i byrådet, 
og Tom Bork, der meldte sig 
ud af partiet i 2013, har frem-
sat uberettigede beskyldnin-
ger imod hende. De er dømt 
til udover sagens omkostnin-
ger at betale henholdsvis 
30.000 og 10.000 kroner i 
erstatning.
En gennemgang af syv lig-
nende sager, som Valgbar-
hedsnævnet tidligere har 
behandlet, viser, at byrådspo-
litikere aldrig har mistet valg-
barheden på grund af domme 
for injurier. Heller ikke i 
Dansk Folkeparti lægger man 
op til en eksklusion af Vibeke 
Købsted. 

Men selvom det er partiets 
eget valg, at de ikke vil eks-
kludere hende, undrer det 
lektor i jura ved Syddansk 
Universitet Rikke Gottrup.

- Det er jo absurd, at den, 
der faktisk anmelder sagen, 
bliver ekskluderet, mens den, 
der får lov at blive i partiet, 
rent faktisk bliver dømt for 
injurier, siger hun.

En eksklusion ville også 

sende et tydeligt signal til 
andre partimedlemmer om, 
at man ikke tolererer injurier i 
partiet, mener hun.

- Det er klart, at man ville 
være mere påpasselig, hvis 
man risikerede at miste sit 
medlemskab af partiet. Og 
lige netop i forhold til injurier 
kunne man godt ønske, at 
politikerne var mere påpasse-
lige, siger Rikke Gottrup. 

Hun er dog ikke overrasket 
over, at Dansk Folkeparti, 
ligesom partiet tidligere har 
gjort, lader dømte politikere 
blive i partiet. Og man skal 
også have lov til at komme 
videre, når man har modtaget 
sin straf, siger hun.

Glad Vivi
Vivi Jensen, der blev eksklu-
deret af Dansk Folkeparti i 
2014, netop fordi hun ville 
hive de to personer i retten, 
glæder sig over afgørelsen, 
der har været en måned 
undervejs.

- Jeg kan slet ikke beskrive 
min lettelse over dommen. 
Jeg er fuldt ud tilfreds med, at 
jeg nu har bevist overfor mine 
vælgere og dem, der har inte-
resseret sig for sagen, at jeg 
havde ret, siger Vivi Jensen. 

Hun mener, at hendes navn 
nu er renset for beskyldnin-
ger om, at hun skulle have et 
polititilhold for vold, hær-
værk og tyveri, skulle have 
stået bag falske Facebook-
sider med nedsættende ind-
hold samt have begået afpres-
ning og identitetstyveri. Der-
for er hun heller ikke så opta-
get af, at hendes krav om 
erstatning på i alt 120.000 
kroner kun delvis blev imø-

dekommet.
- For mig har det faktisk ikke 

været pengene, jeg gik efter. 
Det har handlet om at få ren-
set mit navn. Men når det så 
er sagt, undrer jeg mig over, 
at det ikke bliver takseret 
højere, at man har ødelagt 
mit politiske virke, siger Vivi 
Jensen, der blev bedt om at 
trække sig som folketings-
kandidat og siden eksklude-
ret af DF på grund af den ved-
varende ballade i Hjørring. 

Ingen nye eksklusioner
I Dansk Folkepartis ledelses-
sekretariat, der ad flere 
omgange har forsøgt at løse 
stridighederne i Nordjylland, 
afviser organisationskonsu-
lent Steen Thomsen, at dom-
men kan få konsekvenser for 
Vibeke Købsted, der under 
retsmøderne i sagen indrøm-
mede, at det faktisk var hen-
de, der stod bag de Facebook-
sider, som Vivi Jensen i 
offentligheden fik skylden for. 

- Jeg vil ikke sidde og frifin-
de Vibeke. Det er selvfølgelig 
forkert - det er helt uomtvi-
steligt, og det har hun fået at 
vide, og det har hun sagt und-
skyld for, siger Steen Thom-
sen. Han peger på, at balladen 
i Hjørring har varet i fem år, 
og at der ikke er nogen, der er 
helt uskyldige.

- Der har været bagtalelse 
fra begge sider – det er der 
ingen tvivl om – men det er 
ikke det, det handler om. Det 
handler om, om man går i 
medierne eller til retten med 
sin utilfredshed, siger Steen 
Thomsen, som dog vil tage en 
snak med Vibeke Købsted i 
kølvandet på afgørelsen.

Generelt mener han ikke, at 
det per automatik bør udløse 
en eksklusion, at man bryder 
loven overfor en partifælle. 

- Hvis man begår noget, der 
ikke er i orden, tager vi en 
snak med folk. Hvis folk ikke 
retter ind, kan det sagtens 
ende med eksklusion, siger 
Steen Thomsen.

Vivi kigger fremad
Om afgørelsen får indflydelse 
på Vivi Jensens fremtid i poli-
tik, har hun ikke taget stilling 
til endnu. Lige nu glæder hun 
sig over, at hendes renommé 
er renset og hun ikke bliver 
husket som en politiker med 
polititilhold. Nu skal hun for-
døje det, hun har været igen-
nem i de to år, sagen har stået 
på. Derefter kigger hun frem-
ad. 

- Det har været en hård pro-
ces, men nu håber jeg, at jeg 
kan få lov til at være politiker 
og ikke skal forsvare mig mod 
usande beskyldninger over-
alt, siger Vivi Jensen. Hun for-
venter ikke, at sagen får nega-
tive konsekvenser for arbej-
det i byrådet, hvor både hun 
og Vibeke Købsted stadig sid-
der. 
Kommunen har været i kon-

takt med Vibeke Købsted, 
som endnu ikke har talt med 
sin advokat om, hvorvidt 
dommen skal ankes. Derud-
over har hun ikke meget at 
sige til afgørelsen.

- Du er nødt til at skrive, at 
jeg ikke har nogen kommen-
tarer, siger hun.  :

Injuriedom får ingen 
konsekvenser
Partiledelsen i DF Nordjylland trækker på 
skuldrene og afviser, at injuriedom over 
byrådsmedlem får konsekvenser. Ekspert kalder 
det absurd, at den frifundne i dag er ekskluderet, 
mens den dømte stadig er aktiv for DF.

Den ekskluderede DF’er Vivi Jensen fik medhold i retten. - Jeg kan slet ikke beskrive min lettelse over dommen.  
 Foto: Lars Horn / Baghuset
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strategi

Er DF’s mediemagi ved at være opbrugt? 

DF   
har et godt omdømme 
blandt de fleste politiske 
journalister på Christians-
borg. En væsentlig årsag 
til det er, at DF kan tale 

mediernes sprog bedre end noget andet parti. 
Har journalisterne brug for en hurtig kom-
mentar til en aktuel sag, kommer den fluks. Er 
de på jagt efter en skarp melding, der kan pep-
pe en lidt trist net-nyhed op, bliver der straks 
skruet op for retorikken. Efterspørger medi-
erne en debattør, der kan underholde i prime-
time, har DF en stærk A-trup at plukke af. 

DF kan levere finanslovforslag på 1½ 
A4-side, der kommunikerer langt bedre end 
de tykke ringbind, de andre partier kommer 
slæbende med. Kommer der nye store kom-
missionsrapporter, kan man altid fange DF’s 

formand til en kommentar, og han har med 
garanti også den dugfriske rapport i hånden, 
fyldt med små farvede sedler, så det ser ud, 
som om den er læst grundigt. DF’s sommer-
gruppemøde bliver afholdt i et inferno af 
danskhed, som skaber en god billedramme, og 
partiets landsmøde er fyldt med solid under-
holdning fra Dansktoppen, som journalisterne 
kan tale om, da der sjældent sker noget poli-
tisk.  

Cirkus Messerschmidt 
DF har i mange år haft en professionel presse-
håndtering, og den har været en vigtig brik i 
den succes, som partiet har opnået. Og Morten 
Messerschmidt har haft en stor aktie i succes-
en. Han har leveret punchlines i metermål, 
han har hamret løs i selv den mest blodfattige 
EU-debat, han har leveret sejrsdans, hatten på 
skrå, ternet dug og følelser ad libitum. Oven i 
det har Messerschmidt konstrueret et hav af 
de formatbrud, som medierne elsker. Han 
synger opera, hører klassisk musik og er ven-
ner med politikere fra andre partier.   

Messerschmidt har om nogen i DF talt medi-
ernes sprog! Men nu ser det pludselig ud til, at 
hans medietække er opbrugt – i hvert fald for 
en tid. De skader, Morten Messerschmidt har 

forvoldt på sig selv med sagen om EU-frås, er 
enorme. Hans nedladende ”lille forvirrede 
pige”-kommentar om partikollegaen, der gjor-
de opmærksom på, at der var urent trav, er 
indlysende skadelig. Men værre er den dob-
beltmoral, som Messerschmidt er blevet ramt 
af. I medierne er der blevet tegnet et billede af 
en politiker, der har slået sig op på at bekæm-
pe frås i EU, mens han samtidig har haft snab-
len solidt plantet i EU’s pengekasse. 

En giftig sag ikke bare for Messerschmidt, 
men for hele DF. Partiet gør alt for at markeds-
føre sig som den rene vare, der ikke er et magt-
parti og som altid er de små, de underkuede og 
dem, der bliver set ned på. Men med sagen om 
DF’s EU-frås er de lige pludselig i samme bås 
som de andre magtpartier, som også har været 
ramt af dårlige sager og pamperi.  

DF-toppens dårlige håndtering
Partileder Kristian Thulesen Dahl har ligesom 
Messerschmidt haft en overraskende dårlig 
mediehåndtering igennem hele balladen. For 
en gangs skyld var partitoppen i DF længe om 
at svare journalisterne, og sådanne flere dage 
med ”ingen kommentar” fra Thulesen & Co. 
var kun med til at forstærke mistanken om, at 
der ikke var rent mel i posen. 

Da DF’s partiformand ikke længere kunne 
holde stand, forsøgte han sig så med ”flytte 
aben væk”-strategien. Kristian Thulesen Dahl 
henviste klart og tydeligt journalisterne til 
Messerschmidt, hvis de havde spørgsmål til 
sagen. Men det er en farlig strategi, for i et par-
ti, der ved enhver given lejlighed bryster sig af 
at have topstyring, virker det underligt, at lige 
når det handler om EU-frås i en valgkamp, skal 
man henvende sig andre steder end i toppen 
af partiet. Og når Morten Messerschmidt sam-

tidig nægter at fremlægge centrale bilag og 
regnskaber om sagen, bliver fokus igen flyttet 
over på partitoppen.  

Opbakning eller gok i nødden
Men indtil videre har Thulesen og den øvrige 
DF-top kunnet lægge nogenlunde afstand til 
balladen. Sagen om DF’s EU-frås er dog ikke 
færdig endnu. Der er stadig flere løse ender, og 
i DF holder man med garanti vejret, mens 
journalister og de forskellige myndigheder 
graver videre. For kommer der mere frem, er 
det langtfra sikkert, at Thulesen Dahl kan hol-
de balladen på afstand. 

Det store spørgsmål er så, hvilken strategi 
der bliver gjort brug af, hvis der kommer en 
runde til i frås-sagen. Vil Thulesen Dahl bakke 
op om sin store stemmesluger, eller kunne 
han finde på at give ham et gevaldigt gok i 
nødden og lægge alt ansvar over på Messer-
schmidt. Sidstnævnte løsning er ikke usand-
synlig. Den personlige kemi mellem de to er 
efter sigende ikke specielt god, men vigtigere 
er, at nærmer balladen om EU-frås sig par-
titoppen yderligere, kan den blive enormt ska-
delig for det ellers så stærke DF-brand.

En ting kan dog allerede konkluderes på bag-
grund af Messerschmidt-balladen: DF’s ellers 
magiske evner til at trylle sig udenom dårlig 
presse virker til for en stund at være opbrugt.:   

 »  Kommenter klummen på www.kommunen.dk

 ”I medierne er der blevet tegnet et billede af en politiker,  
 der har slået sig op på at bekæmpe frås i EU, mens han  
 samtidig har haft snablen solidt plantet i EU’s pengekasse.”

Af Rasmus Jønsson, politisk kommentator og ekstern 
lektor i politisk kommunikation 
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Dagpengekommissionens 
anbefalinger til et nyt og 
moderne system bygger på 
nogle nye forudsætninger om, at 
mennesker ikke altid handler til 
deres eget bedste. Teorien er 
hentet fra en nobelprisvindende 
psykolog.

Et adfærdsvanskeligt   dagpengesystem

: nudging
Af Morten Munkholm
munkholm@kommunen.dk

De er overoptimistiske, tæn-
ker kortsigtet og har begræn-
set selvkontrol.

Da Dagpengekommissionen 
i sidste uge afleverede deres 
anbefalinger, vakte det 
opsigt, at deres forslag ikke 
kun baserer sig på økonomisk 
teori - men i lige så høj grad på 
psykologiske forventninger 
om, hvordan folk i praksis vil 
handle i deres nytænkte 
system. 

Motivationseffekten ved at 
bevæge dig frem mod en skæ-
ringsdato, hvor du mister 
dine dagpenge, var simpelt-
hen for grov og uforståelig, så 
nu skal vi i stedet se realistisk 
på os mennesker, som vi nu 
engang er.

- Traditionelt henvender 
man sig til dem, der agerer 
rationelt og går efter at maksi-
mere deres egennytte. Det er 
standardforudsætningen i de 
fleste neoklassiske økonomi-
ske modeller. Men man har 
indenfor de seneste 30 år fun-
det ud af, at folk bare ikke 
altid lever op til de forudsæt-
ninger, fortæller Jon Kvist, 
professor i velfærdsstudier på 
Roskilde Universitet og med-
lem af Dagpengekommissio-
nen.

Han står bag et arbejdspapir 
i rapporten, der fortæller om 
de teoretiske overvejelser i at 
se folk som individer, der i 
højere grad skal ‘nudges’ til at 
ændre adfærd.

- Folk er ikke altid i stand til 
at finde ud af, hvad der er i 
deres egen bedste interesse, 
og hvordan processen vil for-
løbe, udfra den information, 
der er til rådighed. Og så kan 
de jo ikke træffe de rigtige og 
rationelle beslutninger, for-
klarer Jon Kvist.

Klar framing
Helt konkret ses adfærdsteo-
rien på det nu aftalte forslag 
om en beskæftigelseskonto, 
hvor folk kan spare op til en 
længere dagpengeperiode - 
én dags arbejde giver to dages 
ekstra dagpenge: Det er nemt 
at forstå, og det giver folk en 
gevinst ved at sige ja til selv 
en ganske kort ansættelse, 

hvilket er Dagpengekommis-
sionens omdrejningspunkt.

- Selvfølgelig bidrager det 
med flere penge, når vi får en 
ledig til at arbejde mere. Men 
det handler i lige så høj grad 
om motivation – vi skal have 
folk i arbejde tidligere, og der 
er det et godt puf med korte 
ansættelser, som gør dem 
opmærksomme på, hvad 
deres muligheder er, siger Jon 
Kvist.

Et andet sted, hvor adfærds-
teorien fremstår klart, er i for-
slaget om karensdage. Sidste 
år foreslog de økonomiske 
vismænd en trappemodel, 
hvor du som ledig starter på 
et højere dagpengebeløb og 
så løbende får nedtrappet 
beløbet over de to års dagpen-
geperiode. Modellen bygger 
altså på folks ubehag ved 
løbende at miste deres penge 
- men den tager ikke højde for 
folks tendens til at udskyde 
beslutninger, indtil ubehaget 
rent faktisk rammer dem. 
Derfor er vismændenes trap-
pemodel bygget sammen 
med en såkaldt togmodel, der 
rammer dig oftere, men mil-
dere - samtidig er den nem-
mere at forhindre ved at 
arbejde lidt.

- Fordelingspolitisk har tog-
modellen også det kønne 
træk, at den rammer langt 
flere end trappemodellen. 
Trappemodellen rammer kun 
dem, der går hen og bliver 
langtidsledige, fordi deres 
ydelser løbende trappes ned. 
Togmodellen rammer mindre 
drastisk efter et par måneder, 
og vi vil gerne have så mange 
som muligt til at bidrage til 
dagpengesystemet, fortæller 
Jon Kvist, der afviser, at 
karensdagene kun er lavet for 
at finde penge til finansiering. 
Et argument, som både fagbe-
vægelsen, S og DF ellers brug-
te for at få antallet ned på tre 
dage.

Humant forsøg
Rent teoretisk henviser Dag-
pengekommissionen til den 
israelsk-amerikanske psyko-
log og matematiker Daniel 
Kahneman, der i 2002 vandt 
Nobelprisen i økonomi for 
sine teorier om adfærdsøko-
nomi. Kahnemans fokus har 
især været på, hvordan folk 

reagerer, når de er sat under 
pres, og hans teorier er de 
senere år blevet brugt og 
videreudviklet i en lang ræk-
ke lande.

- Det er måske et nybrud i 
Danmark, men i USA har man 
under præsident Obama haft 
en enhed, der ikke har lavet 
andet end at reformere den 
måde, man ser på for eksem-
pel livsforsikring, sundheds-
forsikring og opsparing på. 
For mig er det helt naturligt, 

at vi bruger den slags teori, 
forklarer Jon Kvist.

Kritikken har gået på, at 
udtryk som overoptimisme 
og behersket selvkontrol stil-
ler de arbejdsløse i et dårligt 
lys. Men det afviser professo-
ren.

- Det er ikke et udtryk for en 
nedsættende opfattelse af 
mennesker; tværtimod er det 
en indarbejdelse af almene 
menneskelige træk i den øko-
nomiske teori. Trækkene 

gælder for os alle sammen - 
også mig selv og mine kolle-
ger, siger han og henviser til 
et studie, der spurgte ameri-
kanske professorer, om de 
ville vurdere sig selv til at lig-
ge over middelniveauet 
blandt videnskabsmænd. Det 
sagde 95 procent af dem ja til.

En anden del af kritikken 
har gået på, at det er svært at 
se, hvad Dagpengekommissi-
onen forventer at få ud af de 
adfærdsøkonomiske hensyn, 

fordi de ganske enkelt ikke 
har kunnet regne sig frem til 
det. Men bliver kommissio-
nens model vedtaget, forven-
ter de alligevel en ekstra 
effekt.

- En masse af de ting, vi gør 
her, er ikke empirisk efterprø-
vet endnu. Derfor indregner 
vi dem heller ikke i de estima-
ter, der er lavet. Og derfor 
føler vi os også ret sikre på, at 
det, vores dagpengemodel vil 
ændre, er bedre end det, som 

IllustratIon: Jenz kouDahl
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Et adfærdsvanskeligt   dagpengesystem

Fakta om Daniel Kahneman
 3 Den israelsk-amerikanske 

psykolog og matematiker 
Daniel Kahneman arbejdede i 
60’erne og 70’erne på Det 
Hebraiske Universitet i 
Jerusalem, hvor han sammen 
med psykologen Amos Tversky 
udgav en række artikler om 
menneskers adfærd - mest 
kendt er deres ‘prospect 
theory’ fra 1979 om, hvordan 
man handler under pres. 

 3 Kort før dette var de begge 
rykket til USA, hvor Kahneman 
i dag er professor emeritus på 
Princeton University. 

 3 I 2002 fik han Nobelprisen i 
økonomi for sine beskrivelser 
af adfærdsøkonomi, og i 2011 
udgav han bestselleren 
Thinking, Fast and Slow. 

 3 Daniel Kahneman har 
desuden været en del af den 
såkaldte Stiglitz-Sen-Fitoussi-
kommission, som har arbejdet 
på et mål for landes sociale 
fremskridt og livskvalitet 
fremfor det konstante fokus 
på BNP.

man gættede på i 2010 - og 
som jo viste sig at være ret så 
forkert, siger Jon Kvist med 
henvisning til det skøn på 
2.-4.000 personer, Beskæfti-
gelsesministeriet dengang 
mente ville blive ramt af dag-
pengereformen. I virkelighe-
den ramte tallet næsten 
34.000 i 2013. :

”Det er ikke et udtryk for en nedsættende 
opfattelse af mennesker; tværtimod er det en 
indarbejdelse af almene menneskelige træk i 

den økonomiske teori. Trækkene gælder for os 
allesammen - også mig selv og mine kolleger.” 
Jon Kvist, professor i velfærdsstudier, Roskilde Universitet, og 

medlem af Dagpengekommissionen
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: udkant
Af Jonas Sloth Bach
jonas@kommunen.dk

De tomme huse forfalder, 
skolerne lukker, og der er ikke 
meget liv i landdistrikterne. 
Udgangspunktet for BL’s kon-
ference om urbanisering og 
sammenhængskraft den 19. 
oktober var dystert. Rappor-
ten, der blev offentliggjort 
ved samme lejlighed, ridser 
en stribe velkendte statistik-
ker og grafer for den skæve 
udvikling mellem land og by 
op. Uden politiske indgreb er 
der ikke udsigt til, at tenden-
sen ændrer sig, og Danmark 
ligger i toppen af det europæ-
iske barometer for urbanise-
ringsudvikling, så selvom vi 
sammenlignet med de større 
europæiske lande såsom 
Storbritannien stadig er rela-
tivt lidt urbaniserede, peger 
udviklingen kun én vej, som 
Thorkild Ærø, direktør i Sta-
tens Byggeforskningsinstitut, 

SBi, da også startede med at 
slå fast. Men hvad er der så 
brug for?

- Vi har forsømt at tegne det 
positive billede af udkanten, 
lød det fra Carsten Nøddebo 
Rasmussen, direktør i Real-
kredit Danmark, der ligesom 
flere andre paneldeltagere 
hæftede sig ved, at andelen af 
danskere, der drømmer om at 
bo på landet og i provinsen 
overstiger den andel, der rent 
faktisk gør det. Der er altså et 
potentiale, og spørgsmålet er, 
hvordan det forløses.

Afvikling og nedrivning
For det første skal der være 
noget at flytte ud til. Det 
handler både om at skabe job 
og attraktive boligtilbud. Det 
første forsøger man eksem-

pelvis i Guldborgsund at ska-
be ved at satse mere på land-
brug og udvikling af kvalitets-
fødevarer til det opland, der i 
350 kilometers radius fra 
Nykøbing Falster er hjemsted 
for cirka 10 millioner menne-
sker med storbyer som Berlin, 
Hamborg og København i 
spidsen, som borgmester 
John Brædder (Guldborg-
sundlisten) påpegede. Han er 
en af de to udkantsborgme-
stre, der siden 2014 har siddet 
med i den arbejdsgruppe, der 
har udarbejdet BL’s rapport. 

Det andet – de attraktive 
boligtilbud – skal løses ved at 
afvikle de landsbyer, der ikke 
har et udviklingspotentiale, 
og i stedet satse mere på byer 
med ildsjæle og et lokalt for-
eningsliv, fastslår rapporten. 
Det er en tanke, der først de 
senere år er blevet mulig at 
sætte i tale, og som stadig 
sjældent bliver så konkret, at 
borgmestrene tør sætte navn 
på dødsdømte landsbyer. Og 
det tør John Brædder heller 
ikke, selvom både private 
investorer, boligforeninger og 
realkreditinstitutter efter-
spørger netop det.

- Kommunerne famler i 
nogen grad med, hvor de skal 
starte og slutte, når det hand-
ler om at få ryddet op, som 
Thorkild Ærø formulerer det.

At behovet for nedrivning 
og ombygning vokser, er 
hverken han eller John Bræd-
der i tvivl om. Derfor overve-
jer de nu mulighederne for, at 
kommunerne og realkreditin-

stitutterne indleder et mere 
systematisk samarbejde, 
hvor kommunerne køber de 
dårligste boliger for et sym-
bolsk beløb og river dem ned. 

- Vi har sammenfaldende 
interesser i, at der ikke står 
huse og forfalder, eller at 
meget udsatte borgere ikke 
lejer sig billigt ind og bliver en 
økonomisk udfordring for 
kommunen, siger John Bræd-
der, der i Guldborgsund ople-
ver, at mange af de dårligste 
huse bliver lejet ud til tilflyt-
tere, der søger offentlig for-
sørgelse fra dag ét. 

- Det medfører, at vores 
social-indeks går i den forker-
te retning, og det skal vi have 
sat en stopper for, for vi 
ønsker ikke at tiltrække flere, 

der belaster vores kommuna-
le økonomi, siger John Bræd-
der. Derfor håber han på et 
tættere samarbejde og åbner 
op for, at kommunen eksem-
pelvis kan få forkøbsret til 
boliger på tvangsauktion 
samt boliger til en værdi på 
under 100.000 kroner. Og 
den idé er Realkredit Dan-
mark med på at overveje, 
lyder meldingen.

Nedrivningen kommer ikke 
bare til at handle om private 
og almene boliger, men også 
om de mange butiks- og 
erhvervsarealer, der enten 
allerede står tomme eller 
kommer til det i løbet af det 
næste årti. Inden 2030 vil fire 
millioner kvadratmeter 
butiksareal primært i 
udkantsområderne blive 
overflødigt, forventer SBi; det 
er mere end en tredjedel af 
det samlede butiksareal i 
Danmark, og også her mang-
ler der en samlet plan for, 
hvad der skal ske med de 
tomme bygninger, mener 
Thorkild Ærø.

Ildsjælene og samarbejde
Overordnet set er der brug for 
mere samarbejde og bedre 
planlægning på både natio-
nalt, regionalt og kommunalt 
plan, lød det fra flere oplægs-
holdere. 

- Jeg tror ikke, den enkelte 
kommune kan lave en ordent-
lig planlægning uden at få 
sine naboer med, så vi har 
brug for at se større sammen-
hæng og mere samarbejde 

mellem kommunerne, lød 
det blandt andet fra Ellen 
Højgaard Jensen, der er direk-
tør i Dansk Byplanlaboratori-
um.

Og den melding fik opbak-
ning fra Landbrug & Fødeva-
rers direktør, Lone Saaby, der 
løftede sløret for, at Landbrug 
& Fødevarer i løbet af en uges 
tid søsætter en kampagne, 
der netop skal sikre større 
dialog mellem kommuner og 
regioner. 

Helt centralt bliver de lokale 
ildsjæles engagement, for det 
er i høj grad deres ansvar og 
energi, der kommer til at 
afgøre, om landsbyer blom-
strer op eller dør ud. Samtidig 
er de lokale samfund også 
afgørende for landkommu-
nernes evne til at fastholde de 
tilflyttere, der rent faktisk 
allerede kommer. Og her er 
der i dag store problemer.

Hver fjerde tilflytter skifter 
bolig internt i kommunen det 
første år, og hver fjerde væl-
ger at flytte væk. Det er altså 
kun hver anden, der bliver 
boende. Hvis den fastholdel-
sesprocent skal blive bedre, 
kræver det en større indsats 
fra kommunerne, mener 
Thorkild Ærø. De skal sikre, 
at botilbuddet passer og der 
er et inspirerende nærmiljø at 
blive en del af, for mange af 
tilflytterne til landdistrikter-
ne er rent faktisk ressour-
cestærke børnefamilier, der 
udgør et stort potentiale for 
kommunerne. :

Boligudfordring presser 
yderkommunerne
Stærke civil–
samfund og 
øget samarbej-
de mellem 
kom mu nerne 
kan bremse fra-
flytningen fra 
udkanten, men 
der er brug for 
politisk plan-
lægning, lød 
konklusionerne 
på urba ni-
serings-
konference.

Andelen af danskere, der drømmer om at bo på landet og i provinsen overstiger den andel, der rent faktisk gør det, fremhævede blandt andre Carsten Nøddebo Rasmus-
sen (tv.), direktør i Realkredit Danmark. John Brædder (th.), borgmester i Guldborgsund, vil gerne være med til at skabe de attraktive botilbud til dem – men han vil ikke 
sætte navn på de landsbyer, der så må lade livet. Foto: Alex Tran / BL
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Thorkild Ærø, direktør i 

Statens 
Byggeforskningsinstitut, SBi
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E
n stor del af vores ungdom er pres-
set på så mange fronter, at jeg fryg-
ter, at samfundets trykkammer bli-
ver dem for meget, hvis ikke de får 
trykudlignet i tide. 

Det starter i folkeskolen, som er fyldt med 
test, prøver og karakterer. De presses ned i 
halsen på vores børn tidligere end før og feder 
dem op med en tvangskærlighed til samfun-
dets krav til os. En slags systemisk Stockholm-
syndrom. Og krav til karakterer, gennemførel-
sestid og målretning er også, hvad der præger 
ungdomslivet på gymnasierne og de videre-
gående uddannelser. I helbredsstatistikkerne 
for vores unge ligger tilfælde af stress, angst 
og depression da også højere end nogensinde. 

Jeg tror på, at der er behov for et oprør eller 
måske snarere en bevidstgørelse blandt en 
stor del af de unge. Der er brug for, at de gør op 
med de altomspændende krav til sig selv og 
hinanden. Ellers ender vi med en generation 
af stressramte, angste og deprimerede indivi-
der.

Samfundsborgere eller nyttedyr
Et af mine store idoler, Olav Hesseldahl, holdt 
for nylig foredrag for Djøf Studerende, som jeg 
er formand for. Han satte fokus på konkurren-
cestaten, og hvordan den i høj grad er et vil-
kår, man som ung må forholde sig til. 

Han fortalte, hvordan der i en af folkesko-
lens formålsparagraffer tilbage i 70’erne stod, 
at folkeskolen havde til opgave at uddanne 
børn til at blive samfundsborgere. Mine tan-
ker føres henimod idealer om fællesskab, 
demokratisk ånd og engagement i samfun-
det. Den paragraf kan man sammenholde 
med en noget nyere bestemmelse fra 2006, 
hvor der står, at folkeskolelever skal blive 
arbejdsmarkedsparate. Det er altså ikke 
længere lige så vigtigt, at vores børn opdra-
ges til at indgå aktivt i de demokratiske 
rammer, vi har opbygget, og tage ansvar 
for fællesskabet. De skal bare ud at være 
produktive. 

Fremdriftsmani
Jeg bruger selv størstedelen af min tid i 
universitetsverdenen, dels på grund af 
mit studie, dels gennem mit arbejde 
som formand for Djøf Studerende. Her 
er rammerne også i stigende grad tunge 
og rigide samtidig med, at præstati-
onskravene har vokseværk. Frem-
driftsreformen er én af de faktorer, jeg ser 
som et knivskarpt udtryk for ungdomsli-
vets vilkår. Reformen gør studerende 
snævert eksamensfikserede. 
I dag handler det i langt højere grad om 
at bestå eksaminerne, end det hand-
ler om at lære. Blikket er stift rettet 
på resultater og omgængerperio-
der. Man har ikke overskud til at 
fordybe og forelske sig i pensum. 
Og ikke nok med det, for de sti-
gende krav gør også, at de unge vantri-
ves i stor stil. Det understreger adskilli-
ge undersøgelser, blandt andet Djøfs 
studielivsundersøgelse fra 2015, der 
viser, at 56 procent af deres studerende 
oplever stress. Mange i så høj grad, at 
de søger læge. 

Men er svaret så, at konkurrencesta-
ten skal rulles tilbage? Det tror jeg ik-
ke, og Olav Hesseldahl har også frem-
ført, at konkurrencestaten ikke ren-
der nogen vegne. 

Et liv med bevidsthed
Svaret er nok snarere, at der er be-
hov for en bevidstgørelse af ung-
dommen. Når så mange unge får 
angst og stress, er det jo ikke kun, 
fordi der skal skrives til eksamen. Det hænger 
også sammen med det tårnhøje forventnings-
pres. Her er én af de helt store syndere os selv 
ved den måde, vi fostrer forventninger til os 
selv og hinanden. Og når man på den måde 

stiller sig selv til ansvar for så høje krav, ja så 
mislykkes man også desto hurtigere og falder 
desto hårdere. Der hersker en nulfejlskultur, 
både når det kommer til skolen, arbejdet, 
kroppen og de sociale relationer, og mange 
halser ukritisk afsted på marchmelodien. På 
den måde kommer folk til at slå sig selv ”fra” 
og tænder i stedet for en automatpilot, hvilket 
ikke altid er til deres eget bedste. 

Jeg vil jo også gerne leve mit liv
Jeg møder flere og flere, som fortæller om, 
hvordan de er marcheret taktfast nedad den 
vej, som de troede var den eneste, fulgt i fod-
sporene på personer, de så op til på grund af 
de succeskriterier, som de blev opflasket med: 
høje karakterer, flotte titler og fuld fart på.

Men nu er grammofonnålen hoppet ud af 
pladerillen, og det er, som var de vågnet fra 
hypnose. En gammel kammerat ringede i 
sommer. Han har altid været utrolig ambitiøs 
på den der ”hurtigere, højere, stærkere”-fa-
con, i hvert fald i forhold til karrieren. Han 
ringede, fordi han efter 6 måneders praktikop-
hold hos PricewaterhouseCoopers havde fået 
tilbudt fast arbejde dér. Det var jo det, han 
havde stilet efter på studiet, knoklet så hårdt 
for og fravalgt familie, kæreste og venner for. 
Men i løbet af det halve års praktik var det gået 
op for ham, at han havde været helt galt af-
marcheret i forhold til sig selv. ”Hvad tænkte 
jeg på? Hvem fanden vil arbejde 80 timer om 
ugen? Jeg vil jo også gerne leve mit liv!” sagde 
han. Han havde besluttet at takke nej og i ste-
det søge et job med tid til et liv ved siden af.

Han var egentlig frustreret over at være 

endt, hvor han var, men det er da langt bedre 
at opdage, at man har været på vildspor i et 
par år end i et par årtier. Og der skal da være 
plads til at prøve sig selv af og finde ud af, hvil-
ken vej man vil gå. Derudover må det have 
krævet mandsmod af dimensioner at træffe 
det valg, han gjorde. Snakken med ham fik 
også mine tanker på gled, og især ordene ”mit 
liv” hang fast. Jeg frygter, at mange lader sig 
styre af krav og forventninger til tilværelsen, 
som de egentlig ikke selv er bevidste om og 
tager aktivt stilling til. Og jeg gruer 

for, at de ikke vågner af hypno-
sen, som min ven gjorde. 

”Turn on, tune in, drop out”
Den amerikanske psykolog Ti-
mothy Leary havde ikke nødven-
digvis den bedste indflydelse på 
den amerikanske ungdom, men 
jeg vil nu alligevel trække på hans 
gamle opfordring til de unge: 
”Turn on, tune in, drop out” - dog 
i en omfortolket udgave.

For jeg tror på, at et svar for man-
ge unge kan være, at de skal ”turn 
on” eller tænde for sig selv og gøre 
sig klart, hvad det egentlig er, som 
giver mening for dem, og hvor deres 
værdier ligger. Og de skal ”tune in” 
og være til stede i verden på en må-
de, som stemmer overens med de 
værdier. Og så skal de ”droppe ud” af 
de forestillinger og forventninger, 
som for mange er blevet et vilkår, og i 
stedet tage ansvar og leve med be-
vidsthed.  

Måske Svend Brinkmann og andre 
vil skyde mig i skoene, at jeg slår på 
trommen for navlepilleri og selv-
hjælpsmani. Det er ikke min hensigt. 
Men ligesom et skib ikke sejler til den 
rette havn, hvis ikke man på ordentlig 
vis har lagt en kurs, fået trimmet sejle-
ne undervejs og set på kompasset i ny 
og næ, så tror jeg ikke, at samfundet får 
sunde og raske individer, hvis ikke de 
undervejs tager en ærlig pejling og ser, 
om de selv er på rette vej. 

Det kan helt sikkert være et angstpro-
vokerende projekt, og det er ikke klaret 
på en eftermiddag - men ikke desto min-
dre kan det være noget af det mest frigø-
rende, du kan opleve, hvis du som jeg har 
gået med betontunge skyklapper på og 
levet på automatpilot.

Dette indlæg eller synspunkt er selvføl-
gelig kun ét perspektiv på verden. Og det 
er et fortegnet billede af visse vilkår, der 
medfører stress, angst og depression, som 
jo kan opstå af mange andre årsager end 
dem, jeg har ridset op. Dette indlæg er skre-
vet for at ruske op i dem, som risikerer at 
knække, hvis de ikke allerede i ungdommen 
får taget grammofonnålen ud af rillen og 
selv vælger, hvilken melodi de vil gå, mar-
chere eller danse til.  :

Turn on, tune in, drop out
synspunkt

Af Tue Anders Johansson

Tue Anders Johansson er stud.scient.pol., formand for 
Djøf Ungdom, blogger og sømand.
 

 ”Der er brug for, at de gør op  
 med de altomspændende  
 krav til sig selv og  
 hinanden. Ellers ender vi  
 med en generation af  
 stressramte, angste og  
 deprimerede individer.” 

Foto: Ib kJelDsmark
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Er det n ødvendigt for udkants-
kommuner med en fængende 
fortælling, hvis de vil tiltrække 
borgere? Kommunen har besøgt 
Faaborg-Midtfyn Kommune, der 
har lånt lidt fra udlandet.

: identitet
Af Søren Engelbrecht
soren@kommunen.dk 

Forestil dig Toscana. Flot na-
tur, kulinariske oplevelser, 
gode råvarer, afslappet miljø 
og rødvin. Det gode liv. Fore-
stil dig så et moderne dansk 
Toscana. Hvad ser du? Spør-
ger man politikerne i Faaborg-
Midtfyn Kommune, er det 
deres navn, der skal dukke op 
for dit indre blik og sætte sig 
fast i bevidstheden, for de har 
lige nøjagtig, hvad der skal til 
for at være en moderne dansk 
udgave af den smukke og ver-
denskendte italienske region. 
Det har været kommunens 
vision de sidste syv år.

Efter kommunalreformen i 
2007, hvor fem kommuner 
blev til Faaborg-Midtfyn, 
skulle der ske noget; en ny 
fortælling skulle skabes, hvis 
man ville vinde tilflytterkap-
løbet med de andre nye pro-
vinskommuner. Der boede 
knap 52.000 mennesker i 
kommunen, og færre af dem 
skulle flygte, mens flere skul-
le bosætte sig.     

- Vi besluttede at gå lidt 
utraditionelt til værks, og det 
blev der selvfølgelig rystet en 
smule på hovedet af. Men vi 
har gode råvarer og fantastisk 
natur, og det skal vi ikke være 
bange for at sige, fortæller Bo 
Andersen (V), Faaborg-Midt-
fyns første borgmester frem 

til 2010 og dermed manden, 
som stod i spidsen for kom-
munens første udviklings-
strategi i 2008 med den bram-
fri titel: Forestil dig et moder-
ne dansk Toscana. Udvik-
lingsstrategien blev en fortæl-
ling om en stor kommune, 
der skulle blive bedre på 
mange områder. Men det var 
en fortælling fattig på målba-
re satsninger, og ved flere 
projekter stod der et spørgs-
målstegn udfor finansierin-
gen.  Syv år senere lever visio-
nen dog stadig. På rådhuset.

Er der toscanere her?
Men hvad med på gaden? 
Kender borgerne i Faaborg-
Midtfyn egentlig til visionen 
om at være en moderne ud-
gave af Toscana?

- Det siger mig intet, lyder 
det kort fra en travl tjener på 
Café Wessel i Ringe, den ene 
af de to større byer i kommu-
nen. Hos slagteren er svaret 
det samme, og selv de tre 
ejendomsmæglere hos den 
lokale EDC udveksler uviden-
de blikke, mens de griner. De 
sælger primært Ringe på, at 
den er børnevenlig og har en 

levende gågade, men ejeren 
af butikken, 44-årige Channe 
Broholm, vil gerne forholde 
sig til Toscana-visionen og 
den politiske proces. Hun un-
drer sig over, at politikerne 
ikke inddrager lokale er-
hvervsdrivende mere i sådan 
en proces, for hos eksempel-
vis EDC ved de, hvad poten-
tielle tilflyttere går efter, når 
de skal ud fra de større byer.

- Og det er ikke Toscana, vi 
nævner, siger hun. 

På gågaden i Ringe ryster 
Torben Rasmussen også un-
drende på hovedet, da han får 
forelagt visionen, og han er 
enig med EDC-mægleren i, at 
kommunen er blevet for top-
styret efter kommunesam-
menlægningen. Han har boet 
i Faaborg i mange år, og ifølge 
ham er industrien blevet af-
viklet, mens turismen er ble-
vet udviklet. En udvikling, 
der trods alt går godt i spand 
med Toscana-tanken.    

Er der så ingen borgere, som 
kender til visionen, der efter-
hånden er syv år gammel? 

- Jo, jeg har vist hørt om det 
engang. Men jeg ved ikke no-
get om det, siger pensionist 

Grethe Nilsson tøvende. Hun 
vandrer daglig rundtom sø-
erne i Ringe og kan godt se 
ideen i at fremhæve områdets 
natur, men hun har ikke lyst 
til at give et uddybende bud 
på, hvorfor det lige skal være 
Toscana. Hun er lidt lunken 
ved ideen, men så længe det 
bliver sagt med et smil på læ-
ben, kan hun godt gå med til 
det.

- Bare vi ikke bliver til grin, 
ler hun.

Nye fortællinger
Jonathan Hermansen, socio-
log og ph.d.-studerende på 
Roskilde Universitet, er enig i, 
at kommunesammenlægnin-
gen skabte et behov for nye 
fortællinger hos flere kom-
muner, og især i Faaborg-
Midtfyn kan han sagtens se 
nødvendigheden, da de er 
gået over til at have to centre 
- Faaborg og Ringe - som ikke 
havde det store med hinan-
den at gøre førhen. Og så er 
de i puljen af udkantskom-
muner, som rammes af flug-
ten mod de større byer. 

- Det er klart, der er nogle 
kommuner i yderkanterne af 

”Forestil dig et moderne 
dansk Toscana”

”Tja… Jo, hvis det 
bliver sagt med et 

smil på læben og gjort 
grundigt, så er det vel 

fint nok at brede 
budskabet mere ud. 

Så længe folk ikke får 
den idé, at vi rent 
faktisk opfatter os 

som Toscana.” 
Pensionist Grethe Nilsson om 

Faaborg-Midtfyns vision, 
Forestil dig et moderne dansk 

Toscana.
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som gør, at Børnerådet kom-
mer til Billund. Så det er jo 
også en form for anerkendel-
se af, at vi nu har arbejdet 
med det i så mange år, siger 
han.

Faaborg og Firenze
På museet i Ringe står pensio-
nist Inger Ovnbøl og tager 
imod besøgende. Hun læste 
om Faaborg-Midtfyn Kom-
munes Toscana-vision i lo-
kalavisen, da den blev søsat i 
2008, men har ikke hørt mere 
til det, og hun har svært ved 
at svare på, hvad det indehol-
der. Hendes gæt er, at den 
skønne natur må være be-
grundelsen for navnet - især 
Faaborg og omegnen ned til 
vandet. Men Ringe, der re-
præsenterer Midtfyn i kom-
munens titel, har også noget 
at byde på.

- Vi har højsletten - det reg-
ner mere nede hos dem i 
dalen, ler Inger Ovnbøl i en 
stolt tone. Hun har boet i Rin-
ge-området siden 1977, og 
hun mener ikke, at det er ble-
vet sværere at blive hørt af 
politikerne efter kommune-
sammenlægningen. Inger 
Ovnbøl blander sig ikke poli-
tisk, men muligheden er der.

Ifølge tidligere borgmester 
Bo Andersen holdt de flere 
seminarer, hvor alle kunne 
bidrage til indholdet af udvik-
lingsstrategien, men han ind-
rømmer samtidig, at borger-
ne ikke var involveret i nav-
net på og formuleringen af 
den overordnede vision. Og 
selvom den del i høj grad 
handler om markedsføring, 
så kan det ifølge sociolog 
Jonathan Hermansen blive et 
problem, hvis de nuværende 
borgere slet ikke kan identifi-
cere sig med det.

- Spørgsmålet er jo i virkelig-
heden, om folk, som bor der, 
kan genkende sig selv i den 
fortælling, og det kan godt 
være lidt svært, hvis de ikke 
umiddelbart kan se en forbin-
delse mellem Faaborg og 
Firenze, siger han.

Kvalitet bag markedsføring 
På gaden i Ringe møder man 
og så unge mennesker. 
17 -årige Eva Pallesen har boet 
i Ringe hele sit liv og ved hel-
ler ikke, at hendes lokalom-
råde skulle rime på Toscana.

- Det lyder lidt abstrakt. Jeg 
ved ikke helt, hvordan jeg 

skal forholde mig til det, og 
det er umiddelbart ret dårlig 
markedsføring, når man ikke 
ved, hvad det er, siger hun 
eftertænksomt.

Nikolaj Stagis er enig. Han 
lever af at hjælpe blandt 
andet kommuner med at 
brande sig selv, og for et par år 
siden mødtes han med 
Faaborg-Midtfyn Kommune, 
uden at det dog førte til et 
samarbejde. Han mener, det 
er problematisk, at definitio-
nen er så spinkel. 

- Det kan lyde banalt, men 
der er noget helt centralt i at 
få beskrevet, hvad det egent-
lig står for, og det er en udfor-
dring, som alle har, når de 
skal udvikle en kommunal 
strategi, siger han.

Samtidig er der en risiko for, 
at politikerne stiller sig til-
fredse med at få en vision ned 
på et stykke papir og ikke 
fører det ud i praksis. Nikolaj 
Stagis mener, at for mange 
kommuner fokuserer så 
meget på annoncer og anden 
direkte markedsføring, at de 
glemmer den interne del af 
strategien. Og det er en fejl, 
for hvis først ord bliver til 
praksis, og praksis bliver en 
succes, så promoverer det sig 
selv. Og det giver færre util-
fredse borgere.

- Hvis man starter med akti-
viteter i kommunen, så har 
det den fordel, at der ikke er 
nogen, som siger, at skatte-
kronerne bliver spildt, når 
man begynder at kommuni-
kere det ud, for da føler både 
medarbejdere og borgere alle-
rede en intern stolthed over 
det, siger han.

I Ringe har folk svært ved at 
forholde sig til, om det har 
betydet spildte skattekroner, 
men det er svært at finde en 
tro på, at visionen skulle blive 
til noget. Bag kassen i Bog & 
Idé mindes 61-årige Inge Trol-
le at have læst om Toscana-
ideen for et par år siden. Men 
hun bliver overrasket, da hun 
hører, hvor langt visionen går 
tilbage.

- Ja, så bliver det nok bare 
ved visionen, smiler hun og 
trækker på skuldrene.

Men Faaborg-Midtfyns 
nuværende borgmester, Chri-
stian Thygesen (V), er mere 
optimistisk. Årets udviklings-
strategi strækker sig frem til 
2030, har ændret overskrift til 
'Sammen om nødvendige for-
andringer' og satser blandt 
andet på at give 2.000 flere 
borgere om 15 år. Ifølge ham 
selv er det en anerkendelse 
af, at de ikke kan lave en kom-
munal udvikling fra den ene 
dag til den anden, og siden 
udviklingsstrategiens fødsel i 
2008 er indbyggertallet i 
kommunen faldet med godt 
800. Toscana-tanken er sta-
dig visionen, men der skal 
gøres mere end blot at tegne 
et glansbillede.

- Vi har stadig det langsigte-
de pejlemærke at være et 
moderne dansk Toscana, og 
det er et fantastisk visionsbil-
lede af, hvor vi gerne vil hen. 
Men selve udviklingsstrate-
gien handler mere om, hvor-
dan vi skal derhen, siger han. 
 :

”Det lyder lidt 
abstrakt. Jeg ved ikke 
helt, hvordan jeg skal 
forholde mig til det, 

og det er umiddelbart 
ret dårlig 

markedsføring, når 
man ikke ved, hvad 

det er.” 
Eva Pallesen, Ringe, 17 år

”Vi har stadig det langsigtede pejlemærke at være 
et moderne dansk Toscana, og det er et fantastisk 
visionsbillede af, hvor vi gerne vil hen.” 
Christian Thygesen (V), borgmester, Faaborg-Midtfyn Kommune

Danmark, som har visse 
demografiske udfordringer, i 
og med at der er forholdsvis 
mange unge, som flytter der-
fra tidligt, siger Jonathan Her-
mansen.

Han ser Toscana som en 
spændende titel, da de fleste 
forbinder det med noget posi-
tivt. Men der skal også være 
nogen sandhed og tyngde bag 
de etiketter, som kommuner-
ne sætter på sig selv, hvis de 
vil tages seriøst.

- Hvis folk anser fortællin-
gen for at være utroværdig, så 
vil de nok skøjte lidt hurtigt 
henover det tilbud, der ellers 
kommer med pakken. Man 
skal have en idé om, at den 
her fortælling er nogenlunde 
troværdig, for at grave sig 
dybere ned i den, siger Jona-
than Hermansen.

I Billund Kommune blev 
fortællingen “Børnenes 
Hovedstad” født for cirka 
seks år siden, og i 2012 kom 
der for alvor gang i projektet. 
Med Legoland i byen var det 
oplagt, men der er lige siden 
også lagt aktiviteter og store 
investeringer i det, som LEGO 
Fonden har bidraget til i et 
samarbejde med kommunen. 
I perioden 2012-2014 indskød 
begge parter to millioner kro-
ner i projektet årligt; i 2015 er 
det fire millioner, mens det i 
2016 og 2018 hæves til hen-
holdsvis fem og seks millio-
ner kroner.

Det er store beløb, men det 
er kombineret med mange 
aktiviteter og borgerinddra-
gelse, og i år har det medført 
et konkret resultat. Som en 
del af regeringens udflytning 
af offentlige arbejdspladser er 
Børnerådet blevet flyttet til 
Billund Kommune, og borg-
mester Ib Kristensen (V) tøver 
ikke med at koble de to ting.

- Jeg er slet ikke i tvivl om, at 
det er vores vision om børn, 
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Politiet har særstatus i et 
velfærdssamfund, der 
tvinger alle andre til at ef-
fektivisere og spare. Og 
det forringer muligheden 
for at få et moderne politi, 
mener ekspert.

: blå klink
Af Jonas Sloth Bach
 jonas@kommunen.dk

Mens politikerne ikke tøver 
med at svinge sparekniven 
over kommunernes kernevel-
færd, tør stort set ingen dis-
kutere effektivisering og be-
sparelser hos politiet. Sådan 
lyder det fra lektor ved Insti-
tut for Statskundskab ved 

Aalborg Universitet, Adam 
Diderichsen, og anledningen 
er, at forhandlingerne om et 
nyt politiforlig, der skal gælde 
fra årsskiftet, netop er gået i 
gang. Lektoren kalder politi-
forbundets forhandlingsposi-
tion ‘forkælet’ og efterlyser 
en politisk diskussion af poli-
tiets opgaver og de mest ef-
fektive og moderne måder at 
løse dem på.

- Hvis det var Danmarks 
Lærerforening, der krævede, 
at der bare skulle gives flere 
penge til folkeskolen, så ville 
man spørge, om man fik nok 
for de penge, og om man kun-
ne gøre det på andre og bedre 
måder. Den diskussion har vi 

overhovedet ikke, når det 
gælder politiet, siger Adam 
Diderichsen.

Kriminalitetsmønsteret 
ændrer sig, påpeger han. Der 
bliver mindre vold og færre 
indbrud, men til gengæld bli-
ver der mere af den svære 
økonomiske kriminalitet og 
bedrageri. Samtidig bliver de 
traditionelle opgaver også 
sværere at løse, fordi indbrud 
eksempelvis er mere organi-
serede og grænseoverskri-
dende end tidligere. Det ska-
ber et behov for nye typer  
politiindsatser, der svarer til 
den type udfordringer, vi har 
i dag, mener Adam Diderich-
sen, og det risikerer vi at over-

se, fordi debatten kun hand-
ler om, hvor mange flere poli-
tifolk der er brug for.

- Man skal stoppe op og 
overveje, om det er det rigtige 
bare at ansætte flere til at gøre 
mere af det, vi allerede gør. 
Der er behov for en diskussi-
on af, om vi kan anvende res-
sourcerne mere fornuftigt og 
få mere kriminalitetsredukti-
on for pengene, siger Adam 
Diderichsen.

Begavet politi
Og det er der ikke tvivl om, at 
vi kan, mener han. Men det 
kræver politiarbejde, der er 
mere efterretningsorienteret, 
analytisk og problemoriente-

ret end i dag. Politiet er alle-
rede i gang, understreger han, 
men man skal videre ad den 
vej.

- Politiet kan gøre arbejdet 
mere begavet, end de gør. Der 
er en hel række nye måder at 
drive politivirksomhed på, 
som der er gode internatio-
nale erfaringer med, og som 
er mere effektive. Så der er 
ting, som man godt kunne 
diskutere, som ikke bare 
handler om flere folk på 
gaden, siger Adam Diderich-
sen. 

Ifølge Adam Diderichsen er 
konsekvensen af den mang-
lende debat og politiets for-
kælede position, at det går for 

langsomt med at blive gearet 
til at løse de nye udfordringer. 

- De største problemer er 
med tung økonomisk krimi-
nalitet og cyberkriminalitet. 
Der hersker jo lovløshed i 
cyberspace. Så der er nogle 
områder, hvor der er brug for 
en meget mere massiv politi-
indsats, siger han. 

Politisk enighed
Adam Diderichsen anklager 
alle fra Enhedslisten til Dansk 
Folkeparti for at ‘synge med 
på sangen’, og forud for for-
handlingerne om det nye po-
litiforlig, der blev indledt ons-
dag den 21. oktober, har ingen 
partier krævet besparelser på 

Færgepriserne er steget vold somt 
over det seneste årti. 
Borgmestrene kræver politisk 
handling for at hjælpe de 
pressede øsamfund, men 
forhandlingerne på Chris-
tiansborg er gået i hårdknude. 

: vandkant
Af Jonas Sloth Bach
jonas@kommunenn

Der er sket meget siden 7. maj 
2015, hvor Hans Christian 
Schmidt (V) på TV SYD gav 
det klart indtryk af, at Venstre 
ville indføre landevejsprin-
cippet, hvis de vandt rege-
ringsmagten. Først fik Lars 
Løkke Rasmussen nøglerne 
til Statsministeriet og udpe-
gede Hans Christian Schmidt 
til transport- og bygningsmi-
nister, og siden præsenterede 
regeringen et finanslovsud-

spil, hvor landevejsprincip-
pet hverken var nævnt eller 
finansieret. Onsdag den 21. 
oktober var ministeren så 
indkaldt i åbent samråd af 
den tidligere minister på om-
rådet, Magnus Heunicke, der 
krævede et svar på, hvorfor 
det forslag, som Venstre for få 
måneder siden bakkede op 
om – og endda klandrede for 
ikke at være ambitiøst nok – 
nu er taget af bordet. 

Prisstigninger overalt
Behovet for billigere færger 
vokser. Ikke en eneste færge-

rute er blevet billigere de sid-
ste ti år. Tværtimod viser tal, 
som indenrigsminister Karen 
Ellemann i et svar har givet 
Udvalget for Landdistrikter 
og Øer, at priserne på ti år i 
gennemsnit er steget godt 30 
procent for enkeltpersoner og 
56 procent for biler på de ture, 
hvor der er oplyst priser for 
alle årene. Værst ramt er 
Bornholm, Anholt og Samsø, 
hvor prisen på bilbilletterne 
på udvalgte ruter er steget 
med henholdsvis 67, 68 og 81 
procent siden 2005. På Fanø, 
hvor indførelsen af landevejs-
princippet potentielt ville be-
tyde et prisfald fra 300-400 
kroner til 83 kroner, er borg-
mester Erik Nørreby, der i øv-
rigt selv er Venstremand, 
skuffet over udsigten til det, 
han kalder et klokkeklart løf-
tebrud fra regeringen.

- Der er ingen i Venstre, der 
har taget initiativ til at sætte 
det på finansloven. Det er 
regeringen, der har serveret-
ten, og den har de ikke benyt-
tet sig af. Det er vi selvfølgelig 
skuffede over, siger Erik Nør-

reby. Bliver landevejsprincip-
pet ikke til virkelighed, må 
øerne vinke farvel til den 
vækst og udvikling, som lig-
nende tiltag eksempelvis i 
Skotland har medført. Med 
indenrigsministerens tidlige-
re udmelding om, at penge til 
lavere færgetakster skal fin-
des blandt de 150 millioner, 
som regeringen har afsat til 
en vækstpakke til hele landet, 
er det for Erik Nørreby svært 
at tro på, at der bliver fundet 
de 133 millioner, som lande-
vejsprincippet som minimum 
vil koste.

- Det ser sort ud nu. Hele 
byrådsgruppen er mildest talt 
ikke alene skuffet, men tem-
melig sur på regeringen, fordi 
de siger noget så markant og 
så ikke engang tager initiativ 
til at gøre noget ved det, siger 
Fanøs borgmester.

Citatleg og løftebrud
Ved det velbesøgte åbne sam-
råd forklarede Hans Christian 
Schmidt landevejsprincip-
pets fravær i finanslovsud-
spillet fra regeringen med, at 

Forkælede strissere til forhandlingsbordet

Landevejsprincippet i 

Nekselø Samsø BornholmSejerøAnholt

Anholt-Norddjurs

+68 %
Rønne-Ystad

+67%
Nekselø-Kalundborg

+67 %
Hou-Sælvig

+82 %
Sejerø-Kalundborg

+59 %

Så meget er priserne steget på 
bil-billetter på udvalgte 
færgeruter siden 2005

I sidste uges åbne samråd skiftedes deltagerne til at ry-
ste på hovedet og trække på smilebåndet over trans-
port- og bygningsminister Hans Christian Schmidts 
håndtering af landevejsprincippets manglende tilstede-
værelse i V’s finanslovudspil. 
 Foto: Polfoto
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politiet. Tværtimod.
- Der er et kæmpe behov for 

at tilføre politiet ekstra res-
sourcer. Det er nødvendigt at 
se på ekstra mandetimer, 
men det betyder ikke, at vi 
ikke samtidig skal se på, hvor-
dan vi løser opgaverne bedst 
muligt, siger Socialdemokra-

ternes retsordfører Trine 
Bramsen, der kalder netop 
den opgave for ‘en central del 
af forhandlingerne’.

Enhedslistens retsordfører 
Pernille Skipper anerkender, 
at politiets forhandlingsposi-
tion er meget bedre, end både 
folkeskolens og sundhedsvæ-

senets er, og hun hilser en 
øget diskussion af politiets 
opgaver og arbejdsmetoder 
velkommen.

- Det handler i høj grad om, 
at vi sikrer, at ressourcerne 
kommer de rigtige steder 
hen. Der er ting, vi kan gøre 
bedre og mere effektivt i poli-

tiet, og der er mulighed for at 
frigive ressourcer internt i 
stedet for bare at tilføre flere 
penge, siger Pernille Skipper. 
Hun ser eksempelvis gerne 
politiets måltal for bøder 
skrottet, et mere intelligent 
terrorberedskab og en mere 
specialiseret tilgang til kom-
pleks kriminalitet. 

Desuden har flere andre 
partier ligesom Enhedslisten 
tilkendegivet, at der er brug 
for afbureaukratisering i poli-
tiet, fortæller hun. :

”Man skal stoppe op og overveje, om det er 
det rigtige bare at ansætte flere til at gøre 
mere af det, vi allerede gør. Der er behov for 
en diskus sion af, om vi kan anvende 
ressourcerne mere fornuftigt.” 
Adam Diderichsen, lektor ved Institut for Statskundskab, AAU

REFoRméR 
inTEgRaTionEn 

I dag er det tydeligt. Integrationsindsatsen er på mange 
områder slået fejl. 

Ingen har formået at komme med et sammenhæn-
gende forslag til, hvordan vi kan sikre både en fair be-
handling af dem, der kommer hertil, og samtidig en 

velfungerende inklusion i det danske samfund. 
Som krigsførende nation har Danmark et ansvar. Vi har et 

ansvar for de mennesker, som vi er med til at gøre til flygt-
ninge. Vi har et ansvar for, at de mennesker bliver behand-
let ordentligt. Vi har et ansvar for, at der aldrig sås tvivl om, 
at menneskerettighederne er universelle. 

Flere årtiers forfejlet tilgang til integration er gået igen 
over perioder med skiftende regeringer og politiske flertal. 
Med 60 millioner mennesker på flugt må det være på tide 
at reformere vores integrationstænkning. 

Her følger tre konkrete bud på, hvor en reform af integra-
tionsindsatsen kan starte:

1. Der må være en grænse
Den måske allerstørste fejl ved Danmarks asylpolitik er, at 
vi behandler asylsøgere, som om de forlader landet igen 
lige om lidt. Problemet er blot, at de konflikter, som men-
nesker flygter fra, oftest tager meget lang tid at løse, og det 
derfor ikke er sikkert at sende flygtningene tilbage. 

Integrationsindsatsen 
bør altså starte meget 
tidligere, end den gør i 
dag, så asylsøgere alle-
rede integreres aktivt 
både før, under og efter 
deres sags behandling. 
Den meget lange sags-
behandlingstid efterla-
der mennesker i et 
limbo, hvor de hverken 
ved, om de er købt eller 
solgt. 

Der bør være en 
grænse. Ikke sådan en 
grænse, som Dansk 
Folkeparti ønsker sig 
ved den dansk-tyske 
grænse. Der bør være 
en grænse for, hvor 
længe man kan have boet i Danmark og fortsat risikere at 
sendes tilbage til det land, man er flygtet fra.

2. Gensidige og retfærdige krav  
Vil du være en del af det danske samfund, så bliver der stil-
let krav. Ja, det er vel fair nok? Problemet i dag er blot, at de 
krav, der stilles, hverken er retfærdige eller gensidige. 

Integration går begge veje. Desværre bliver det glemt 
fuldstændigt, når det kommer til dansk statsborgerskab. 
For nylig blev reglerne for statsborgerskab strammet. De 
borgerlige partier og Socialdemokraterne mener åbenbart, 
at man kun kan være dansker, hvis man har penge nok, er 
fagligt dygtig og hurtig til at omstille sig. 

Efter min mening er det udansk. Man kan sagtens være en 
god dansk statsborger uden at have en paratviden på bez-
zerwizzer-niveau eller kunne tale dansk som en 9.-klasses-
elev. 

Det danske statsborgerskab bør gentænkes. Hvad vil det 
sige at være dansk? Her tænker jeg hverken på frikadeller 
eller juletræer, men værdier. Værdier som tolerance, fæl-
lesskab og frisind. Det bør være definerende for at kunne 
indgå i det danske samfund.  

3. Omlæg udviklingsbistanden
Højrefløjens hykleri har nået nye højder, når det kommer til 
flygtningesituationen. Med den ene hånd ønsker de at 
hjælpe mere i nærområderne. Med den anden hånd vil de 
skære i udviklingsbistanden. Det hænger ikke sammen. 

Det betyder dog ikke, at udviklingsbistanden, som den 
ser ud i dag, er perfekt skruet sammen. I dag modregnes 
nemlig hjælp til flygtninge i Danmark i den samlede udvik-
lingsbistand. De store flygtningestrømme lige nu betyder 
altså, at Danmark giver færre og færre penge til fattige ude 
i verden. Det er et skråplan! 

Hjælp til flygtninge i Danmark handler ikke om udvikling 
og bør derfor ikke modregnes i udviklingsbistanden.  :

”De borgerlige 
partier og 
Socialdemokraterne 
mener åbenbart, at 
man kun kan være 
dansker, hvis man 
har penge nok, er 
fagligt dygtig og 
hurtig til at omstille 
sig.”

Morgendagens
meningsdannere
Af Nanna Bonde, formand, SFUlimbo

Nekselø Samsø BornholmSejerøAnholt

Anholt-Norddjurs

+68 %
Rønne-Ystad

+67%
Nekselø-Kalundborg

+67 %
Hou-Sælvig

+82 %
Sejerø-Kalundborg

+59 %

der ikke længere var penge 
nok til at gennemføre det. Det 
var en direkte konsekvens af 
finansministerens kasseefter-
syn, lod han forstå. Og så blev 
transportministeren igen og 
igen konfronteret med nogle 
af de udtalelser om landevejs-
princippet, som han kom 
med inden valget. 

”Jo, men tro mig, der er jo 
altid penge. Det er kun et 
spørgsmål om at prioritere 
dem (...) Hvis der er vilje, så er 
der også vej. (...) Så siger 
nogen, at vi mangler penge. 
Men hør nu, venner. Det siger 

I jo altid. Det med pengene er 
bare noget, man bruger som 
en undskyldning,” sagde han 
eksempelvis i 2012 til Born-
holms Tidende. 

Nu afviser ministeren, at 
fraværet af landevejsprincip-
pet på finansloven er udtryk 
for en ændret holdning, og at 
de manglende midler er en 
dårlig undskyldning.

- Jeg står ved det her. Jeg 
står ved, at pengene skal fin-
des. Jeg synes, det er fint, vi 
diskuterer det, men vi kom-
mer ikke længere, sagde Hans 
Christian Schmidt ved samrå-

det i Udvalget for Landdi-
strikter og Øer. 

Fra nu af ligger bolden hos 
finansministeren, og Hans 
Christian Schmidt mener til-
syneladende ikke, det er 
noget problem, at regeringen 
ikke har sat penge af til lande-
vejsprincippet. Det kan de 
andre partier jo bare kræve, 
når de tropper op til finans-
lovsforhandlingerne, under-
stregede ministeren, der den 
oppiskede stemning til trods 
indtog en ganske tilbagelæ-
net rolle med spidsen af bril-
lestellet i mundvigen, store 
armbevægelser og overbæ-
rende smil til spørgerne fra de 
tidligere regeringspartier.

De skiftedes til at ryste på 
hovedet, læse gamle citater 
højt samt trække på smile-
båndet over en sag, der tilsy-
neladende er et overskud af 
opbakning, men et under-
skud af vilje til at gennemføre.

- Ministeren har selv taget 
æren for ideen; kunne han så 
ikke også tage ansvaret for at 
gøre det til virkelighed, som 
den tidligere transportmini-

ster Magnus Heunicke (S) for-
mulerede det, mens hans par-
tifælle Lea Wermelin, der er 
både født og valgt på Born-
holm, var endnu mere skarp i 
mælet.

- Jeg synes, det ministeren 
siger er rystende. Jeg bliver 
vred over, at vi skal stå model 
til, at det er piveri fra øernes 
side, når de brokker sig over, 
at ministeren ikke overholder 
de konkrete løfter, han har 
givet, sagde hun. :

Så meget billigere kan billetterne blive
Eksempler på prisudvikling, hvis landevejsprincippet 
gennemføres:

 3 Nekselø: 75 ➞ 15 kroner (passager)

 3 Anholt: 3.200 ➞ 188 kroner (bil)

 3 Samsø (Hou-Sælvig): 862 ➞ 148 kroner (bil)

 3 Sejerø: - 280 ➞ 68 kroner (bil)

 3 Bornholm (Rønne-Ystad): 2.304 ➞ 253 kroner (bil)

”Jeg synes, det 
ministeren siger er 
rystende. Jeg bliver 
vred over, at vi skal 
stå model til, at det er 
piveri fra øernes side, 
når de brokker sig 
over, at ministeren 
ikke overholder de 
konkrete løfter, han 
har givet.” 
Lea Wermelin (S)
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I den tyske by 
Köln blev den 
partiløse Henri-
ette Reker livs-
farligt såret ved 
et højre radikalt 
overfald under 
sin afsluttende 
valgkamp. At-
tentatet afspej-
ler en bekym-
rende radikali-
sering med an-
greb helt ned 
på lokalpolitisk 
niveau.

: tyskland
Mathias Irminger Sonne, Berlin
red@kommunen.dk

”Jeg gør det for jeres børn.”
Således skal Frank S. have 

råbt, kort efter han havde 
bedt om en af de roser, som 
overborgmesterkandidat 
Henriette Reker delte ud i 
Köln på den sidste valg-
kampsdag. Derpå trak ger-
ningsmanden en jagtkniv og 
stak den 58-årige politiker i 
halsen.

En politimand i civil over-
værede tilfældigvis episoden. 
Ved forsøget på at overmande 
gerningsmanden blev yderli-
gere fire personer såret, her-
under en anden lokalpolitiker 
og Rekers personlige assi-
stent. Under anholdelsen skal 
gerningsmanden ifølge maga-
sinet SPIEGEL have sagt orde-
ne "Merkel, Reker, oversvøm-
melse med flygtninge."

Efter overfaldet blev det 
overvejet at udskyde valget. 
Samme aften lød meldingen 
dog, at Henriette Rekers til-
stand var stabil. Alle partier 
ønskede derfor et lokalvalg, 
hvor "overbevisning og ikke 
medlidenhed" skulle afgøre 
det politiske billede i million-
byen. Valgdeltagelsen endte 
på kun 40 procent; fra inten-
sivafdelingen kunne Henriet-
te Reker senere erfare, at hun 
med hele 52,7 procent af 
stemmerne havde opnået 
absolut flertal i den chokere-
de by.

Hyldede Rudolf Hess
Om gerningsmanden Frank S. 
er det kommet frem, at han i 
løbet af 1990'erne har delta-
get i mindeoptog for nazisten 

Rudolf Hess, været medlem 
af en stærkt nationalistisk 
forening og i de seneste år 
vakt opsigt med fremmed-
fjendske kommentarer på 
internettet. Ifølge tysk politi 
handlede det sig om en "mål-

rettet og bevidst gerning ud 
fra fremmedfjendske moti-
ver". Drabsforsøget på Henri-
ette Reker har vakt stærk 
debat i hele Tyskland. Som 
uafhægig har hun især ført 
valgkamp på løfter om at ryd-

de op i lokale byggeskandaler 
og forvaltninger samt at for-
bedre indkvarteringen og 
integrationen af flygtninge. 
Selv har hun netop en fortid 
som leder af Kölns sociale 
myndigheder, hvor hun har 

været ansvarlig for anbringel-
sen af de mange flygtninge, 
der pt. kommer til byen.

Radikalisering af protesten
Angrebet falder i en tid med  
en stigning i antallet af høj-

reradikale angreb på og trus-
ler mod politikere. Samtidig 
er den højrenationalistiske 
Pegida-bevægelse atter i 
stærk vækst. Ved sidste uges 
Pegida-demonstration i Dres-
den var der blandt andet 
opstillet to galger til "Tysk-
lands to største landsforræ-
dere", forbundskansler Mer-
kel og vicekansler Gabriel – 
for mange politiske kommen-
tatorer endnu et tegn på en 
radikalisering af sproget og 
symbolikken overfor tyske 
politikere.

Lederen af partiet De Grøn-
ne, Katrin Göring-Eckardt, 
talte direkte om Pegidas 
”medansvar” for angrebet i 
Köln.

– Det feje attentat i Köln er 
endnu et bevis på den tilta-
gende radikalisering i flygt-
ningedebatten, lød det sam-
stemmende fra den tyske 
indenrigsminister Thomas de 
Maizière, der er "rystet over 
det hadske sprog og de volde-
lige aktioner, som flygtninge, 
hjælpere, frivillige og politi-
kere oplever".

Også fra den tyske paraply-
organisation for kommuner, 
Städte- und Gemeindebund, 
lyder der bekymrede røster.

– Kommunalpolitikere har 
brug for bedre beskyttelse, 
udtalte organisationens 
direktør Gerd Landsberg til 
TV-stationen ARD.

– Vi må beskytte retsstaten 
med en nul-tolerance-linje. 
Det kunne helt konkret bety-
de, at straffeloven skærpes, 
for eksempel ved stalking af 
politikere.

I Köln er det endnu uvist, 
hvornår Henriette Reker kan 
udskrives fra sygehuset og 
dermed indtage posten som 
overborgmester. :

Overborgmester livsfarligt såret 
af højreradikal knivstikker

Sidste lørdag blev borgmesterkandidat Henriette Reker stukket ned i Köln. Dagen efter kunne hun fra intensivafde-
lingen konstatere, at hun fik 52,7 procent af stemmerne. 
 Foto: Oliver Berg / Polfoto

”Vi må beskytte 
retsstaten med en nul-

tolerance-linje. Det 
kunne helt konkret 

betyde, at straffeloven 
skærpes, for eksempel 

ved stalking af 
politikere.” 

Gerd Landsberg, direktør, 
Städte- und Gemeindebund
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Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked, Tønder 
Kommune 
Kan du videreføre en spændende udvikling? - Gen-
opslag 
Ansøgningsfrist: 12/11/2015

Daglig leder, Ringsted Sogn 
Medvirk til et godt fællesskab og et givende sam-
arbejde mellem ansatte, præster og menigheds-
råd. 
Ansøgningsfrist: 11/11/2015

Kommunaldirektør, Thisted Kommune 
Kan du være med til at videreføre udviklingen? 
Ansøgningsfrist: 09/11/2015

Udviklingschef, Horsens KommunePolitik - Kom-
munikation - Ledelse 
Ansøgningsfrist: 09/11/2015

Centerchef, Høje-Taastrup Kommune 
Vil du stå i spidsen for fremtidens borger- og ar-
bejdsmarkedscenter? 
Ansøgningsfrist: 09/11/2015

Leder til Socialcenter, Syddjurs Kommune 
Socialcentrets afdelingsleder har søgt nye udfor-
dringer, hvorfor vi søger en leder per 1. januar 
2016. 
Ansøgningsfrist: 08/11/2015

Leder af Handicap og Voksenafdelingen, Hals-
næs Kommune 
Dygtige og erfarne rådgivere søger leder! 
Ansøgningsfrist: 08/11/2015

Myndighedschef, Kolding Kommune 
Senior- og Socialforvaltningen i Kolding Kommune 
ønsker at ansætte en myndighedschef på Senior-
området. 
Ansøgningsfrist: 06/11/2015

Centerchef for Institutions- og Skolecentret, 
Høje-Taastrup Kommune 
Vil du stå i spidsen for et stærkt fælles skole- og 
institutionsvæsen med blik for mangfoldigheden? 
Ansøgningsfrist: 06/11/2015

Direktør, Allerød Kommune 
Med særligt ansvar for Børne- og Skoleområdet 
samt Sundhed- og Velfærdsområdet. Er du holds-
piller og vil gerne sætte fingeraftryk? 
Ansøgningsfrist: 05/11/2015

Vil du være med til at skrive historie? Aabenraa 
Kommune 
Hvis du er klar til dit livs mest spændende udfor-
dring, så søger Aabenraa Jobcenter lige nu. 
Ansøgningsfrist: 26/10/2015 - 01/11/2015

Leder, Vordingborg Kommune 
Leder til velfungerende synscentral i Vordingborg. 
Ansøgningsfrist: 01/11/2015

Fagchef for Børn & Unge, Tønder Kommune 
Kan du sikre kvalitet og solid drift? 
Ansøgningsfrist: 29/10/2015

Afdelingsleder til Økonomistaben, Viborg 
Kommune 
Udviklingsorienteret afdelingsleder søges til 
Viborg Kommunes centrale økonomifunk tion. 
Ansøgningsfrist: 28/10/2015

SF stiller ændringsforslag til omprioritering
Hverken Socialdemokra-
terne eller Dansk Folke-
parti vil garantere at 
stemme imod regeringens 
nedskæring af kommuna-
le udgifter frem til 2019, 
selvom begge partier er 
lodret imod den. SF og 
Enhedslisten vil forsøge 
at aktivere velfærdsfler-
tallet.

: finanslov
Af Morten Munkholm
munkholm@kommunen.dk

Det er hverken Dansk Folke-
partis eller Socialdemokrater-
nes politik at skære syv milli-
arder kroner af kommuner-
nes udgifter frem til 2019. Det 
gjorde partierne klart ved 
førstebehandlingen af rege-
ringens finanslovsforslag 
torsdag. SF vil derfor forsøge 
at aktivere velfærdsflertallet 
med S, DF og EL.

- Fra SF’s side har vi tænkt 
os at stille ændringsforslag til 
netop den del af finansloven, 
som drejer sig om ompriorite-
ringsbidraget i kommunerne, 
fortalte finansordfører Jonas 
Dahl (SF), efter at hverken 
Dansk Folkeparti eller Social-
demokraterne ville lægge sig 
fast på, om de vil stemme for 
eller imod regeringens ud-
giftslofter.

 - Dansk Folkeparti er rystet 
over, at KL brugte deres for-
handlingsmandat til at lave 

den aftale med regeringen. 
Det støtter vi ikke i Dansk Fol-
keparti – slet ikke, fordi der 
ikke står, hvad pengene skal 
bruges til, sagde finansordfø-
rer René Christensen (DF), 
som igen og igen fastholdt, at 
DF opfatter årets økonomiaf-

tale som en godkendelse af 
omprioriteringsbidraget fra 
KL’s side.

 En opfattelse, KL selv har 
afvist, da der i økonomiafta-
len står, at det er regeringens 
opfindelse. Hos Socialdemo-
kraterne undveg finansordfø-

rer Benny Engelbrecht lige-
som DF venstrefløjens gen-
tagne spørgsmål. 

 - Vi vil gerne være med i fi-
nanslovsforhandlingerne. 
Det er det, der er vores klare 
prioritering. Og jeg må også 
være helt klar og sige, at vi 

ikke har lyst til at gøre det for 
enkelt for regeringen at smide 
os ud af forhandlingslokalet 
på forhånd, fortalte han fra 
Folketingets talerstol.

Usikkert velfærdsflertal
KL’s formand Martin Damm 
(V) har meldt ud, at bliver der 
fundet flertal for at sænke 
kommunernes udgiftslofter 
frem til 2019 i disse finans-
lovsforhandlinger, så opfatter 
KL det sådan, at der er flertal 
for omprioriteringsbidraget. 
Men det er ikke en opfattelse, 
som Dansk Folkeparti deler.

 - Jeg forstår godt, at KL har 
fået totalt kolde tæer, sagde 
René Christensen fra talersto-
len og hæftede sig ved, at der 
kan ændres løbende på ud-
giftslofterne i de kommende 
år, selvom der skulle være 
flertal for at sænke dem i år.

 Samtidig strakte han hån-
den ud til KL frem mod næste 
års økonomiforhandlinger.

 - KL har mulighed for med 
deres mandat at lade være 
med at lave en aftale ved de 
kommende forhandlinger; så 
skal vi stemme om det i Fol-
ketinget, hvor der ikke er fler-
tal for omprioriteringsbidra-
get, sagde DF’eren.

 Socialdemokraternes Ben-
ny Engelbrecht nægtede at 
tage stilling til, om partiet vil 
stemme for et ændringsfor-
slag, før de er helt ude af for-
handlingerne.

 - Vi ønsker at komme med i 
finanslovsforhandlingerne. 
Derfor vil jeg heller ikke på 
forhånd stille barrierer op 
om, hvad nu hvis det ene og 
det andet, sagde finansordfø-
reren. 
 :

Hverken Dansk Folkeparti eller Socialdemokraterne ville lægge sig fast på, om de vil stemme for el-
ler imod regeringens udgiftslofter – men Jonas Dahl (SF) har en plan. 
 Foto: Jens Dresling / Polfoto 

”KL har mulighed for med deres mandat at 
lade være med at lave en aftale ved de kom-
mende forhand linger; så skal vi stemme om 
det i Folketinget, hvor der ikke er flertal for 

omprioriterings bidraget.” 
René Christensen (DF), finansordfører 
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”Det er en syg tankegang, at vi skal sætte børn i verden, som 
vi afleverer i institution størstedelen af deres vågne timer, så 
vi kan knokle på arbejdsmarkedet og tjene penge nok til at 
købe os til hushjælp og børnepasning.” 
Maria Reumert Gjerding (EL) om regeringens forslag om, at børnefamilier skal 
arbejde mere, til Ritzau

Rapport skøjter henover regeringernes forringelser
: dagpenge
Af Majbrit Berlau, formand for 
Dansk Socialrådgiverforening

Anbefalingerne i Dagpenge-
kommissionens rapport, som 
blev offentliggjort 19. okto-
ber, vil forbedre dagpengesy-
stemet på en række punkter. 
Men ansvaret for finansierin-
gen af forbedringerne lægges 
på lønmodtagerne i stedet for 
de politikere, som er ansvar-
lige for de seneste års mange 
forringelser af systemet.

Rapporten indeholder en 
række gode anbefalinger, 
som er med til både at gøre 
dagpengesystemet mere 
trygt og mere fleksibelt. På en 
række punkter vil det medfø-
re væsentlige forbedringer for 
dagpengemodtagerne. Men 
kommissionen går for vidt, 
når den lægger op til, at løn-
modtagerne skal bære hele 
ansvaret for at finansiere for-
bedringerne i systemet.

Vi lønmodtagerorganisatio-
ner har taget ansvar for at 
skabe et bedre dagpengesy-
stem og accepteret, at en del 
af pengene skal findes inden-
for rammerne. Men det er 

politikerne på Christiansborg, 
som har indført de forringel-
ser, Dagpengekommissio-

nens rapport nu skal være 
med til at rette op på. Det bør 
de tage ansvar for. Derfor bør 

de også medvirke til at betale 
for at få ryddet op i det rod, de 
har skabt, i stedet for at sende 

hele regningen videre til løn-
modtagerne.

Voldsom social deroute
Vi ved, at der i kommissionen 
har været diskussion om at 
sænke dimittendsatsen væ-
sentlig mere. Det har været 
afgørende for os i fagbevæ-
gelsen at sikre, at det fortsat 
vil kunne betale sig at være 
medlem af en a-kasse - også 
for nyuddannede. Og med 
den dimittendsats, kommis-
sionen anbefaler, forholder 
det sig stadig sådan. Vi vil dog 
fortsat arbejde for, at der skal 
findes en politisk løsning, der 
forbedrer dimittendernes vil-
kår.

Dagpengekommissionen 
har selv pointeret, at yderli-
gere godt 6.700 dagpenge-
modtagere om året vil miste 
dagpengeretten, selv hvis 

kommissionens anbefalinger 
bliver gennemført.

Vi socialrådgivere oplever 
fra første parket, hvilke kon-
sekvenser det har, når folk 
mister dagpengene og ender 
på kontanthjælp. Det medfø-
rer ofte en voldsom social 
deroute, som trækker borger-
ne endnu længere væk fra 
arbejdsmarkedet og gør det 
både sværere og dyrere for 
socialrådgiverne at hjælpe 
dem tilbage i job.

Politikerne burde have bedt 
kommissionen finde holdba-
re løsninger på dette pro-
blem. Det har de ikke gjort, og 
derfor er der stadig et alvor-
ligt udestående her, som poli-
tikerne på Christiansborg har 
ansvaret for at få klaret. :

D
et årlige, seriøse tjek af regnskab 
og status. Den minutiøse gennem-
gang af bilag. Den særlig bestilte 
gennemgang af et problematisk 
sagsforløb. Garantien for, at alt går, 

som det skal, og fejltrin bliver rettet ind.
Idealbilledet af revisionen i den offentlige 

sektor holdes i live, når netop revisorer råber 
op i tide – bestilt eller rutinemæssigt – som når 
en kritisk evalueringsrapport fra BDO får kom-
munalbestyrelsen i Syddjurs til ikke at forlæn-
ge kontrakten med Forenede Care om at drive 
et plejecenter, der ikke formår at leve op til 
krav om kvalitet i driften. Og når revisorer på-
peger, at det italienske firma Cipa som en af de 
største leverandører til metrobyggeriet i Kø-
benhavn har snydt i skat, kan borgerne have 
en berettiget forventning om, at de ansvarlige 
politikere tager affære.

Men revisorer fejler selv, kan overse andres 
fejl og må berettiget stå for skud, når fejlene 
først opdages mange år efter. Der var jo revi-
sion på …

Det kan medarbejderne i Fagcenter Teknik, 
Miljø og Drift i Sorø Kommune snakke med 
om. Her kom det i marts i år frem, hvordan en 
ansat lavede regnskabsrod for 18 millioner 
kroner – og dermed blev årsag til en større spa-
rerunde i forvaltningen, da fejlen kom for en 
dag. Vedkommende puttede ikke pengene i 
sin egen lomme, men jonglerede rundt med 
beløb mellem forskellige kommunale konti, så 
det så ud, som om forbruget på en særlig ren-

gøringskonto så mindre ud, end det reelt var. 
Revisionen opdagede ikke noget. 

Ernst & Young – øhhh
Noget tilsvarende kunne de ansatte i Aarhus 
Vand konstatere, da de i foråret måtte se i øj-
nene, at de uberettiget sad på en momsgodt-
gørelse på 14 millioner kroner, som egentlig 
skulle have været i kommunekassen, men 
fejlagtigt røg ind på en af vandselskabets kon-
ti. ’Dum sag’ erkendte økonomichefen om fej-
len, som smuttede forbi begge parters reviso-
rers skarpe øjne, og som forældelsesfrister 
gjorde svær at rette op på.

En sund folkelig skepsis overfor revisions-
rapporter og revisorer i al almindelighed bi-
drog Ernst & Young til, da firmaet måtte tilba-
gekalde sin prestige-pris ’Entrepreneur of the 
Year’ til storsvindleren Stein Baggers firma, IT 
Factory, men må regne med, at den slags vil 
blive husket i mange år frem.

Det har MEP Morten Messerschmidt (DF) 
måttet erkende her i efteråret, hvor han netop 
viftede med Ernst & Young-navnet i et forsøg 
på at imødegå uventet intern kritik mod, hvad 
der måtte foregå i alliancen MELD og fonden 
FELD, som de færreste havde hørt om. At net-
op det store firmanavn i revisorbranchen ikke 
længere ubetinget borger for noget specielt 
skarpsindigt, blev DF-stemmemagneten ironisk 
mindet om af følgere på de sociale medier.

Helt galt bliver det nu, når politikere med 
troværdighedsproblemer forsøger på den ene 

side at skyde ansvaret over på revisionen, 
men samtidig påviseligt sidder revisionens 
bemærkninger overhørig. Det synes at være 
det, der foregår omkring Vejle Havn, der døjer 
med overforbrug og ødselhed. Jyllands-Po-
sten peger, mens disse linjer skrives, på revisi-
onsprotokoller for fire år i træk, der konstate-
rede  svaghed i de interne kontroller – for ek-
sempel at den samme person var både boghol-
der og kasserer – og at havnen – med flere by-
rådspolitikere i bestyrelsen –  burde sætte le-
delsesmæssige kontroller i værk.

Så herfra skal opfordringen lyde: Stol ikke 
blindt på revisionen, for de laver altså også 
fejl. Men at ignorere de bemærkninger, man 
har betalt dem for at gøre, er da for vildt. Det 
giver anledning til at pege på en af anbefalin-
gerne fra Bo Smith-udvalget, der måske mest 
beskæftigede sig med centraladministratio-
nen, men også havde et klart budskab til den 
kommunale verden, nemlig at overveje, om 
den kommunale revision har 'et tilstrækkeligt 
politisk ophæng' i byrådet:

I såvel private som offentlige organisationer 
er revisionen af det årlige regnskab en kilde til 
information af den øverste ansvarlige ledelse 
om, hvordan opgaverne udføres. Spørgsmålet 
er, om der på dette punkt kunne ske en styr-
kelse i kommunerne, lød det – og udvalget 
hældede mest til at besvare det spørgsmål 
med et 'ja'. :

 ”Stol ikke blindt på revi -  
 sionen, for de laver altså  
 også fejl. Men at ignorere de   
 bemærkninger, man har  
 betalt dem for at gøre, er da  
 for vildt.” 

Lige vildt at stole blindt på - og ignorere - revision

Af Knud Abildtrup. Uden for referat

Dagpengekommissionens rapport lægger ansvaret for finansieringen af forbedringer-
ne på lønmodtagerne i stedet for de politikere, som er ansvarlige for de seneste års for-
ringelser af systemet, mener Majbrit Berlau.  
 Foto: Janus Engel / Polfoto

”Dagpenge kommissionen har selv pointeret, at 
yderligere godt 6.700 dagpengemodtagere om 
året vil miste dagpengeretten, selv hvis 
kommissionens anbefalinger bliver 
gennemført.”
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D
et er ikke mange år siden, at folk 
kiggede mærkeligt på mig, når jeg 
nævnte ordet "cirkulær økono-
mi." De færreste havde hørt om 
det, og som med mange andre nye 

ideer var skepsissen stor. Kan det lade sig 
gøre? Er det ikke dyrt? Hvorfor overhovedet 
bruge tid på det? I dag er det anderledes. 
Mange globale virksomheder som Philips, 
IKEA, Nike, Coca Cola, Carlsberg, Novozy-
mes, Grundfos, Renault og Unilever udfor-
mer nu deres forretningsmodeller med fo-
kus på ressourcer. Sådan går bæredygtig-
hed fra at være noget, man varetager på 
virksomhedens mindste og mørkeste 
kontor, til at indgå i hjertet af selv multi-
nationale virksomheders kerneforret-
ning. Rådgivervirksomhederne falder 
over hinanden for at være bedst til at 
rådgive indenfor området. Og uddan-
nelsesinstitutioner indtænker det i de-
res indsats.  

McKinsey har beregnet det økonomi-
ske potentiale for Europa ved en fuld 
omstilling til cirkulær økonomi. Det belø-
ber sig til svimlende 1,8 billion euro om 
året eller en værditilvækst svarende til 7 
procentpoint i den europæiske økonomi. 
Dertil kommer ressourcebesparelser, nye 
opfindelser og masser af nye job. Den grun-
dige rapport viser, at den cirkulære økonomi 
er mindst lige så vigtig for økonomien som 
for miljøet, og at vækst og miljø ikke behøver 
at være hinandens modsætninger, men sna-
rere kan være hinandens forudsætninger. For 
en mangeårig miljøforkæmper er det gode 
nyheder. Antivækst-tankerne er 40 år gamle, 
men har ikke bragt nye løsninger eller foran-
dringer med sig. Det er en blindgyde, der alt 
for længe har hængt som en klods om benet 
på miljøbevægelsen. Den cirkulære økonomi 
derimod kan forene udvikling og intelligent 
vækst med et mindre forureningstryk, svar 
på ressource- og vandmangel og på sigt også 
seriøse løsninger af klimaproblemerne.

Denne indsigt breder sig ikke kun i Dan-
mark, men også i det øvrige Europa, hvor alle 
i øjeblikket afventer en "mere ambitiøs" pak-
ke for cirkulær økonomi end den, der blev 
lagt frem af den tidligere kommission. 

Hvis du hører til dem, der endnu ikke har 
hørt om cirkulær økonomi eller gerne vil ha-
ve de vigtigste pointer repeteret, så kommer 
forklaringen her:  

Et kredsløb 
Den cirkulære økonomi er en intelligent 
økonomi, hvor vi udnytter vores ressourcer 
optimalt. Hvor vi sørger for, at de ikke går 
tabt efter førstegangsbrug, men håndterer 
dem på en måde, så de kan bruges igen og 
igen. En økonomi, hvor alle materialer for-
bliver i kredsløb i stedet for at blive brændt 
eller ende deres liv på en losseplads. Det er 
et omfattende projekt, der kræver, at vi 
gentænker den måde, vi producerer og for-
bruger på. Det indebærer et redesign både 
af vores produkter, vores varer, vores for-
brugsmønstre og vores forretningsmodeller. 
Derfor er den cirkulære økonomi både inte-
ressant for den store virksomhed på ver-
densmarkedet og for den enkelte forbruger 
i supermarkedet. En mobiltelefon rummer 
for eksempel både værdifulde metaller og 

sjældne jordarter, men de fleste mobiltele-
foner er designet sådan, at det er meget 
vanskeligt at få fat på de værdifulde ting ef-
ter endt brug. Havde man designet efter cir-
kulære principper, havde man allerede ved 
produktets tilblivelse tænkt over, hvad ma-
terialer som kobber, metal og plastik skulle 
kunne bruges til, efter mobilen er udtjent. 

Når ressourcerne sættes i centrum, ændres 
synet på både forbrug og produktion. For ek-
sempel sker der i øjeblikket et markant skift 
fra, at virksomheder sælger produkter, over 
til, at de i stedet sælger services. Et sådan 
skift har kopimaskinproducenten Xerox fore-
taget for en del år siden. De holdt stort set op 
med at sælge deres maskiner og sælger nu i 
stedet kopiservice. Du leaser deres maskine 
og betaler for den tid, du har den, eller det 
antal kopier, du tager. For kunderne er det en 
lettelse ikke at skulle hive 25.000 kroner op af 
lommen. For Xerox betyder det, at de i stedet 
for at producere maskiner, der kun holder en 
kortere årrække, så de kan sælge nogle flere, 
nu har en interesse i at producere maskiner, 
der holder længe, kan opgraderes, repareres 
og genanvendes, når de er udtjente. Xerox 
genanvender i dag op mod 98 procent af ma-
terialerne i deres maskiner. Det samme skift 
kommer vi formentlig til at se med mobiltele-
foner, biler og elektronik de kommende år. 

Som produktionsvirksomhed er der store 
fordele ved at genanvende materialer og und-
gå ressourcespild. En undersøgelse fra Er-

hvervsstyrelsen viser, at udgifter til materia-
ler udgør 45 procent af produktionsvirksom-
hedernes omkostninger. Ved at have fokus på 
ressourcer og sørge for, at de bruges mest ef-
fektivt, kan man ifølge samme undersøgelse 
spare 9-19 kroner per arbejdstime i den dan-
ske industri. Det er en konkurrenceforbed-
ring, der vil kunne mærkes. Men cirkulær 
økonomi kan også gavne den lille håndværks-
virksomhed, der bliver specialist i at reparere 
ting. Eller kemikalieproducenten, der specia-
liserer sig i grønne kemikalier, der ikke for-
urener de materialer, de bruges sammen 
med. Når man først begynder at tænke cirku-

lært, er der ingen grænser for opfindsomhe-
den. 

Udviklingen skyldes især voldsomt stigende 
råvarepriser på globalt plan. På bare 14 år er 
priserne på råvarer steget mere, end de faldt 
de foregående 100 år. Det er en fuldstændig 
omvending af tingene, der bør få os alle til at 
vågne op. Forholdet mellem ressourcer og 
lønninger er markant forandret: De sidste ti år 
er ressourcepriserne steget dobbelt så hurtigt 
som lønningerne. Derfor har store virksom-
heder med højt ressourceforbrug fået øjnene 

op for at gøre noget ved deres ressourceaf-
hængighed. BMW besluttede i 2010 at gen-
anvende stål og plastik i deres biler. Det 
bragte prisen per produceret bil ned med 
10 procent og øgede deres konkurrence-
evne med 5 procent.

Danmark forrest
Selvom ressourcepriserne det seneste 

år generelt er fladet ud eller faldet en 
smule, regner alle med, at det er et 
spørgsmål om tid, før de igen begynder 

at stige markant. Med 3 milliarder men-
nesker på vej ind i den globale middel-

klasse med ønske om bil, køleskab, rejser 
og hvad der ellers hører til en moderne livs-

stil, vil efterspørgslen efter verdens ressour-
cer stige markant og potentielt føre til man-
gelsituationer og meget volatile priser. 

Hvad kan Danmark gøre for at være forrest i 
den cirkulære økonomi? For det første kan vi 
sikre, at vores virksomheder kender til tan-
kerne og mulighederne i at tænke cirkulært. 
For det andet kan vi indarbejde tænkningen i 
både tekniske uddannelser, designuddannel-
ser og håndværksfaglige uddannelser. For det 
tredje kan vi via offentlige innovations- og 
støtteprogrammer sikre, at der er fokus på 
genanvendelse af ressourcer og vand. Staten 
bør have fokus på at fjerne barrierer for at 
kunne genanvende materialer samt sætte sig 
høje mål for genanvendelse af både erhvervs- 
og husholdningsaffald. Kommuner bør have 
fokus på genanvendelse og gå sammen i stør-
re partnerskaber for at få bygget sorteringsan-
læg, der kan sikre, at for eksempel plastik, 
metal og andre værdifulde materialer bliver 
frasorteret og genanvendt. Man kan lade sig 
inspirere af Rethink Business i Region Midt-
jylland, der har skabt spændende offentlig-
private partnerskaber omkring cirkulær øko-
nomi. Kommunale samarbejder som Gate21 
kan sætte cirkulær økonomi på dagsordenen. 
Kommuner, der overvejer at blive CO2-neu-
trale, grønne eller økologiske, kan med fordel 
kigge på disse tanker i forhold til deres stra-
tegi og indkøbspolitik. Hos De Radikale ser vi 
gerne, at Danmark udvikler sig til et spæn-
dende levende demonstrationsprojekt for 
grønne teknologier. Hvor for eksempel en by 
arbejder med at udnytte vejarealer og bygnin-
ger til samkørsel og fleksibel brug. En anden 
bliver teststed for intelligent energiforbrug. 
Mens en tredje går forrest ved at sikre, at næ-
ringsstoffer fra for eksempel spildevand kom-
mer tilbage i jorden, og at fosfor og kvælstof 
udnyttes endnu mere målrettet uden spild. 
Der er mange muligheder i den cirkulære øko-
nomi – både for land- og bykommuner.  :

Ida Auken, MF for De Radikale

Fremtiden er cirkeløkonomisk. Antivækst-
tankegangen har fået en afløser, der kan forene 
erhvervsliv og miljøforkæmpere.

 ”Antivækst-tankerne er 40 år  
 gamle, men har ikke bragt  
 nye løsninger eller  
 forandringer med sig. Det er  
 en blindgyde, der alt for 
længe har hængt som en 
klods om benet på 
miljøbevægelsen.” 

kronik
år – højst – vil justitsminister Søren Pind (V) 
give undersøgelseskommissionen til at 
granske Tibet-sagen. 
Ritzau2
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Send navnestof til os:  
Skriv til os, hvis karriereskift eller lignende skal 
nævnes her på siderne. Husk at medsende et 
 vellignende portræt.
debatognavne@kommunen.dk

”At bruge danske skatteyderpenge på at trykke annoncer i en avis, som 
mange betragter som talerør for Hizbollah, er ikke noget, man normalt 
forbinder med en dansk regering.”  
Dan Jørgensen (S), der har kaldt Inger Støjberg i samråd om regeringens indrykning af annonce i 
den libanesiske avis As-Safir, til Ritzau.

Af Jonas Sloth Bach
jonas@kommunen.dk

Hvad fik dig til at gå ind i poli-
tik?

Jeg gik i 8. klasse og var 14 år 
gammel, og der var skralde-
konflikt i Aarhus. Der lå 
skrald i gigantiske dynger i 
hele byen, og alle diskuterede 
det. Dengang var jeg med til 
at lave en blokade, da skrue-
brækkerne kom ud på vores 
skole for at hente affald. I for-
bindelse med det mødte jeg 
en masse politisk aktive og 
kom selv med i SiD. Arbejds-
markedet og alt, hvad der 
sker rundtomkring det, er 
det, der interesserer mig 
mest. 

Hvad fik dig til at beslutte at 
stille op som folketingskandi-
dat?

Jeg har i et par år været klar 
over, at jeg gerne ville i Folke-
tinget. I forbindelse med 
kommunalvalget 2013, hvor 
jeg hjalp nogle mennesker 
med kampagner, besluttede 
jeg, jeg ville sige ja til at stille 
op. Og så var jeg så heldig, at 
Sophie Hæstorp blev regions-
rådsformand, så Brøndby-
kredsen blev ledig.

Jeg har en oplevelse af, at 
mange af de problemer, der 
er på de områder, som jeg 
interesserer mig for - 
erhvervsuddannelserne, 
AMU-systemet og dagpenge-
området - ikke har været i 
centrum af den politiske 
debat i de seneste år. Det har 
ærgret mig, for det betyder, at 
der har fået lov til at udvikle 
sig for store problemer, som 
hverken har påkaldt sig poli-
tisk eller journalistisk 
opmærksomhed. Det pisser 
mig af, at vi ikke har kunnet 
løse praktikpladsproblema-
tikken på 20 år, men at vi kan 
gå i krig med et andet land i 
løbet af 24 timer. 

Hvad er din største styrke som 
politiker?

Det ved jeg ikke helt. Jeg har 
spekuleret over, hvorfor kun 
Pia Kjærsgaard og Mette Fre-
deriksen fik flere personlige 

stemmer end mig i storkred-
sen. Jeg tror, det er et udtryk 
for, at jeg repræsenterer 
noget andet end de andre 
politikere. Der er noget, folk 
spejler sig i og synes, de har 
savnet på Christiansborg, kan 
jeg mærke, men det er ikke 
hele historien. Folk bliver 
skuffede, hvis de regner med, 
at det er en Klods-Hans, de 
har valgt ind.

Hvad er din største svaghed 
som politiker?

Det er, at jeg er ny dreng i 
klassen og ikke har prøvet at 
stille et §20-spørgsmål eller 
været med i et åbent samråd. 
Jeg skal lære tingene fra bun-
den. Christiansborg er en 
maskine, og den skal jeg lære 
at styre.

Hvad skal du kæmpe mest for 
at lære som folketingsmedlem?

På en byggeplads og på de 
fleste arbejdspladser er det 
sådan, at man dybest set 
allerinderst inde ønsker det 
bedste for sine kolleger. 
Sådan er det ikke på Christi-
ansborg. Her ønsker man 
inderst inde, at de politiske 
modstandere snubler. Det er 
et andet vilkår; man går op og 
ned ad mennesker, som man 
ikke håber lykkes med deres 
projekter. På en byggeplads 

arbejder man på det samme 
projekt, og det gør vi ikke her. 
Jeg vil én vej, og nogle vil en 
anden. Det skal jeg vænne 
mig til.

Skal det være sådan?
Jeg har ikke tænkt mig at 

bruge fire år på bare at være 
en sten i skoen og en kæp i 
hjulet. Det er mit liv for kort 
til. Jeg vil have noget indfly-
delse, og det får man ved at 

samarbejde. Og det kunne jo 
også godt være, at de andre 
fik en god idé. 

Hvor er der efter din mening 
mest brug for at ændre ved 
den måde, som folkestyret i 
dag fungerer på?

En af de ting, jeg selv har 
bemærket, før jeg kom ind i 
Folketinget, er, at der bliver 
brugt for megen opmærk-
somhed og for mange res-
sourcer på opspillet, forhand-
lingerne og vedtagelsen ved 
en lov og for få på implemen-
teringen. Det ender ofte med, 
at den konkrete, praktiske 
implementering i yderste 
geled ender med at stride 
imod intentionerne i loven. 
Der skal bruges mere energi 
på at undersøge, hvordan 
konsekvenserne bliver. Jeg 
vil prøve at fastholde 
opmærksomheden, også når 
loven er vedtaget. Det er ikke 
så sexet, men det er noget, jeg 
selv har oplevet som et pro-
blem.

Hvad er din hovedinteresse 
udover politik?

Det er min familie, som er 
flyttet til Vestegnen. Det er 
det, der fylder mest lige nu.
  :

Ny på tinge: Mattias Tesfaye

”Man ønsker inderst inde, at de 
politiske modstandere snubler”
På Christiansborg skal man vænne sig til at være sine kollegers modstander, mener Mattias Tesfaye 
(S), som også vil være mere end en kæp i regeringens hjul.

IllustratIon: Jenz koudahl / spIld af tId

Blå bog

 3 Født 31. marts 1981 i 
Aarhus.

 3 Folketingsmedlem 
for Socialdemokraterne 
i Københavns Omegns 
Storkreds fra 18. juni 
2015.

 3 Uddannet 
murersvend i 2001.

 3 Har skrevet:

”Livremmen”, 2004

”Vi er ikke dyr, men vi 
er tyskere”, 2010

”Kloge hænder - et 
forsvar for håndværk”, 
2013
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ver Dagbladet Holstebro. Ulla 
Tørnæs var ved KV13 Ven-
stres borgmesterkandidat, 
men måtte efter valget stræk-
ke våben overfor socialdemo-
kraten H.C. Østerby. Året 
efter stillede hun op som 
Venstres spidskandidat til 
europaparlamentsvalget. Her 
blev hun valgt ind sammen 
med Jens Rohde. Det er dog 
et helt tredje valg, der har 
gjort dobbeltmandatet til en 
for stor arbejdsbyrde, siger 
hun til Dagbladet Holstebro.

- Jeg har været glad for at 
sidde i byrådet, men med 
regeringsskiftet og en meget 
mindre folketingsgruppe er 
arbejdsbyrden steget mar-
kant hos os i EU. Jeg kan ikke 
passe begge job tilfredsstil-
lende, og jeg har derfor været 
nødt til at prioritere, siger 
hun.

Hun fik ved kommunalval-
get 3.303 personlige stem-
mer, mens det blev til 136.388 
ved europaparlamentsvalget. 
Hun bliver erstattet af Torben 
Strømgaard, der var tæt på at 
blive valgt ind ved KV13, og 
samtidig bliver Jens Kristian 
Hedegaard (V) formand for 
Social- og Sundhedsudvalget.

VALLENSBÆK
Ny teknisk chef
Tidligere teknik- og miljøchef 
i Nyborg Lene Holm tiltræder 
1. november i stillingen som 
chef for Center for Teknik i 
Vallensbæk Kommune, skri-
ver Danske Kommuner. Hun 
efterfølger Martin Pedersen, 
der er rykket til Københavns 
Kommune som enhedschef i 
Københavns Ejendomme. 
Lene Holm er 52 år og cand.
agro. Efter sin eksamen fra 
Landbohøjskolen i 1990 blev 
hun ansat i Fyns Amts Tek-
nik- og Miljøforvaltning og 
skiftede i 1996 til Skov- og 
Naturstyrelsen som projekt-
medarbejder. Herfra kom 
hun i 2001 til Odense som 
leder af parksektionen og 
blev senere kontorchef for 
park- og naturafdelingen. Og i 
oktober 2012 blev hun 
Nyborgs teknik- og miljøchef.

HØJE-TAASTRUP
Borgmesterkandidat ta-
ger et skridt tilbage
2. viceborgmester og spids-
kandidat for Socialdemokra-
terne i Høje-Taastrup, Tho-
mas Bak, stopper som borg-
mesterkandidat frem mod 
næste kommunalvalg i 2017, 
skriver Sjællandske. Han 
mener, at det er på tide at 
'ryste posen' og give mulig-
hed for nye politiske input. 
Ved byrådsvalgene i 2009 og 
2013 var 44-årige Thomas 
Bak spidskandidat. Og selv-
om der ikke bliver en tredje 
gang, bliver han dog ved med 
at være aktiv i lokalpolitik. 

Han er fortsat at finde på kan-
didatlisten for Socialdemo-
kraterne ved næste byråds-
valg, ligesom han fortsætter 
som gruppeformand for 
byrådsgruppen frem til kom-
munalvalget om to år.

NORDFYN / VEJLE
Byrådspolitiker ny tu-
ristdirektør
46-årige Per Olesen er hånd-
bolddommer på højt niveau, 
byrådsmedlem for Venstre i 
Vejle og tidligere administre-
rende direktør i Vejle Bold-
klub. Nu er han ny direktør 
for Nordfyns Erhverv og 

Turisme, skriver Fyens Stifts-
tidende. I oktober sidste år 
sagde Per Olesen stillingen 
som administrerende direk-
tør i Vejle Boldklub op. 
Beslutningen banede vejen 
for, at Per Olesen, som ud 
over direktørposten i Vejle 
Boldklub har 26 års erfaring 
som erhvervskunderådgiver i 
Sydbank bag sig, kunne sætte 
sig i direktørstolen på Nord-
fyn. Som byrådspolitiker for 
Venstre i Vejle sidder han i 
udvalgene for Kultur og Idræt 
og Sundhed & Forebyggelse. 
:

Kommuner

HOLBÆK 
Vil fyre sin administre-
rende direktør
Holbæk Kommunes admini-
strerende direktør Hans Søie 
indstilles til afskedigelse af et 
enigt økonomiudvalg. Han 
bliver fritstillet med virkning 
fra den 1. november. Sammen 
med afskedigelsen følger en 
betydelig ros til Hans Søie for 
'en flot indsats' og for 'en øko-
nomistyring, som gav orden, 
overblik og styring af kom-
munens økonomi, ligesom 
det har medvirket til, at kom-
munen har opbygget en sund 
likviditet'. Men trods de pæne 
ord mener økonomiudvalget 
altså, at der skal nye kræfter 
til. I pressemeddelelsessprog 
hedder det, at 'der indhentes 
nye kræfter, der kan medvir-
ke til at fastholde en organisa-
tion i udvikling og en kom-
mune, som udvikler sig for og 
med borgere og virksomhe-
der'. Indstillingen fra økono-
miudvalget skal godkendes af 
byrådet på dets møde onsdag 
i denne uge. Derefter kan pro-
cessen med at finde en afløser 
sættes i gang.

MORSØ / SAMSØ
Morsø henter 
kommunal direktør på 
Samsø
Kommunaldirektør Anders J. 
Jørgensen skifter til nytår 
Samsø ud med Morsø. Et 
enigt Morsø Byråd har valgt 
ham på baggrund af en ligele-
des enig indstilling fra et 
ansættelsesudvalg bestående 
af Økonomiudvalget, for-
manden for Socialudvalget, 
vicekommunaldirektøren og 
en medarbejderrepræsen-
tant, oplyser Morsø Kommu-
ne. Ansættelsen sker som led 
i et generationsskifte, idet 
den nuværende kommunal-
direktør Per Flemming Laur-
sens generationsskifteaftale 
udløber til nytår. Anders J. 
Jørgensen er 48 år og har 
været kommunaldirektør i 
Samsø Kommune siden 2011. 
Han er cand.jur. fra Køben-
havns Universitet og har 
arbejdet i Guldborgsund, Lol-
land, Rødby, Ringsted og 
Næstved kommune. Udover 
stillingen som kommunaldi-
rektør har Anders J. Jørgen-
sen ledelseserfaring som pro-
jektchef, sekretariatschef, 
sektorchef og konstitueret 
vicekommunaldirektør.

HOLSTEBRO
Ulla Tørnæs dropper by-
rådspolitik
Venstres spidskandidat ved 
sidste EU-parlamentsvalg, 
Ulla Tørnæs, trækker sig med 
øjeblikkelig virkning fra sin 
plads i Holstebro Byråd, skri-

4.400 fuldtidsansatte pædagoger mangler der ifølge 
formanden for pædagogernes fagforening BUPL Elisa 
Bergmann, hvis man holder normeringerne i dag op 
imod niveauet i 2009. 
Ritzau

Politisk kalender

27. OKTOBER 2015 
Skatteudvalget afholder åbent samråd om børne- 
og ungeydelsen
Skatteudvalget har kaldt skatteminister Karsten Lauritzen 
(V) i åbent samråd for at redegøre for, om ministeren vil 
arbejde for, at Danmark kan have et optjeningsprincip, der 
ikke tager hensyn til bopælsperioder, der er tilbagelagt i 
andre medlemsstater ved udbetaling af blandt andet børne- 
og ungeydelsen. Endvidere har udvalget bedt ministeren 
redegøre for, hvilke løsninger Danmark vil kunne samarbej-
de med andre EU-lande om for at begrænse udbetalingen af 
danske ydelser til EU-borgere, herunder hvilke EU-lande 
ministeren forventer Danmark vil kunne samarbejde med. 

Samrådsspørgsmålene er stillet efter ønske fra Dennis 
Flydtkjær (DF).
Christiansborg, 2-080

29. OKTOBER 2015
KL's Rusmiddelkonference
KL indbyder til den årlige Rusmiddelkonference (tidligere 
Misbrugskonference). Temaet for årets Rusmiddelkonfe-
rence er ”Sociale indsatser kan betale sig”. Konferencen er 
igen i år en blanding af oplæg, debat og sessioner. På rus-
middelområdet har der i 2015 været en række politiske 
udmeldinger. En del af debatten har kredset om økonomien 
og især de store udgifter, som det specialiserede område er 
præget af. Derudover har både effekten og nytten af de 
sociale indsatser været debatteret. På konferencen sættes 
derudover fokus på de nye tendenser, der præger området. 
Det handler blandt andet om, hvordan den tidlige opsøgen-
de indsats kan intensiveres, så sociale problemer opspores 
og behandles tidligt på tværs af sektorer. 
Hotel Comwell Kolding

29. OKTOBER 2015
Åbent samråd om fattigdomsredegørelse og fat-
tigdomsgrænse
Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har kaldt social- og 
indenrigsminister Karen Ellemann (V) i samråd for at  rede-
gøre for, hvorfor regeringen har truffet beslutning om at 
afskaffe den årlige fattigdomsredegørelse og fattigdoms-
grænse, som den tidligere regering indførte. Udvalget har 
også bedt ministeren redegøre for, om ministeren forventer, 
at der i de kommende år kommer flere eller færre menne-
sker under fattigdomsgrænsen som defineret af den tidli-
gere regering. Endelig har udvalget bedt ministeren rede-
gøre for, om ministeren vurderer, at det bliver lettere eller 
sværere at bekæmpe fattigdom, når man fra politisk hold 
ikke længere har fattigdomsgrænsen og den årlige fattig-
domsredegørelse at tage udgangspunkt i.

Samrådsspørgsmål A, B og C er stillet efter ønske fra Per-
nille Rosenkrantz-Theil (S).
Christiansborg, 1-133

i Læs hele kalenderen på dknyt.dk
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D
en slags er rent ud sagt pisseirri-
terende. Undskyld mit fransk, 
men det er svært ikke at blive lidt 
latrinær i sproget, når tankerne 
kredser om de følelser, utålelig 

indblanding fra kloge og bedrevidende fagfolk 
kan udløse.

Her har man virkelig lagt sig i selen for at 
finde frem til, hvordan man kan nå sine mål og 
har meldt sine visioner og konkrete tiltag ud. 
Og så kommer der nogle Kloge-Åge'r og blan-
der sig. Siger, at det er ulovligt, at det vil få 
nogle helt andre effekter end de tilsigtede - 
måske ligefrem de stik modsatte.  

Det er den onde lyne mig irriterende. Og bli-
ver det ved, så kan det en dag ligefrem slå over 
i indestængt vrede og rent ud sagt hævntørst. 
Det ser man jævnlig. For eksempel når en 
whistleblower afslører alvorlige uregelmæs-
sigheder i en organisation – forhold, det åben-
lyst er vigtigt at få frem i lyset – og det hele så 
ender med, at den eneste, der bliver straffet, 
er whistlebloweren.

Det er der utallige eksempler på – herhjem-
me og ude i verden. Og den eneste fornuftige 
forklaring er, at systemet ville have sin hævn 
over den formastelige. Magtfulde mennesker 
bryder sig sjældent om at blive modsagt – og 
da slet ikke med saglige og velbegrundede ar-
gumenter og kendsgerninger. Det straffes som 
minimum med at koste jobbet.

Den omstridte Eritrea-rapport er et illustra-
tivt eksempel. Efter en såkaldt fact-finding 
mission lavede to fagligt kompetente medar-
bejdere i Udlændingestyrelsen en rapport, der 
skulle bruges til vurderinger af, om flygtninge 
kan sendes sikkert tilbage til Eritrea. De mere 
end studsede, da de så den færdige rapport. 
Og da en internationalt anerkendt forsker, der 
var hovedkilde til rapporten, offentligt utvety-
digt lagde afstand til den og dens konklusio-
ner, valgte de to danske embedsmænd også at 
stå offentligt frem med kritik, de ikke kunne 
komme af med internt.

Dræb budbringeren
Der blev naturligvis stor opstandelse, og de to 
blev med brask og bram suspenderet og hjem-
sendt. De protesterede og fik senere medhold 
i højere instanser – det var ikke lovligt. Allige-
vel blev enden på det, at de to røg ud. Og den 
fordrejede rapport - ja, den ligger tilsynela-
dende fortsat i styrelsen og indgår i grundlaget 
for konkrete vurderinger af, om det er liv eller 
død for de flygtninge, man ønsker at sende 
hjem til Eritrea. 

Nej, der er ikke meget, der er mere pain-in-
the-ass end lige netop at få lagt hindringer i 
vejen for at nå de mål, man har sat sig. Så 
spænder mangen en magtfuld person hanen 
på revolveren. Eritrea-sagen er fra Helle Thor-
ning-regeringens tid, men den blå regering fra 
00’erne kan fremvise flere lignende sager. 
Nogle med fyrede whistleblowers, andre uden 
– men hvor det senere er afsløret, at en mini-
ster har fået bøjet fakta og fagfolks udsagn, så 
konklusionerne matchede de gældende politi-
ske ønsker.

Cavling-prisvinder og DR Orientering-med-
arbejder Jesper Tynell afslørede blandt andet 
med stædighed og grundighed, hvordan faglig 
viden og lovens bogstav blev bøjet og manipu-
leret i Claus Hjort Frederiksens beskæftigel-
sesministerium i beslutningsgrundlaget for i 
ganske dramatiske beslutninger og eksperi-
menter med mennesker. Her var der kun Ty-
nell at fyre, men det havde ministeren ikke li-
ge rækkevidde til.

Som det ofte ses, er det ganske bøvlet og gi-
ver en masse ubehagelige skriverier, før så-
danne sager kan stedes til hvile i glemmebo-
gen. En meget besværlig måde at skaffe sig af 

med medarbejdere, der er blevet for besvær-
lige og ulydige.

Det kan gøres betydelig mere elegant.

Statsministerens mange spøgelsesbyer
Regeringens store plan for udflytning af stats-
lige arbejdspladser har den luftige titel ’et Dan-
mark i bedre balance’. Det virker komisk, når 
man tænker på, at det var den nuværende 
statsminister, der i 00’erne stod i spidsen for 
store strukturreformer og kommunale heste-
kure, der tømte meget store dele af provinsen 
for offentlige arbejdspladser og efterlod i 
hundredvis af spøgelsesbyer.  

Der er kun få fagligt funderede argumenter 
for den rekordstore manøvre og en overvæl-
dende mængde imod. Der er ganske få af ud-
flytningerne, der giver mening lokalpolitisk og 
samfundsøkonomisk. De fleste virker kom-
plet absurde. I denne gakkede afdeling finder 
vi som det mest lysende eksempel udflytnin-
gen af Statens Værksteder for Kunst fra det 
vidtspændende kunstnermiljø og de kunstne-
riske uddannelsesinstitutioner i København 
til Helsingør. Det værksted en nok lukket om 
få år.

Hele cirkusset er anslået til at koste 400 mil-
lioner i rene flytteomkostninger. Lur mig, om 
ikke det slag på tasken vil række som en 
skrædder i helvede. Og flytteomkostningerne 
kan blive den mindste del af regningen.   

For efter at beslutningen blev meldt ud til 
3.900 chokerede medarbejdere, er det blevet 
undersøgt, hvor mange der har tænkt sig at 
rive familierne op med rode og forlade net-
værket for at sidde og administrere i Hjørring 
eller Rønne. Det bliver efter alt at dømme ned 
imod fem procent af de 3.900.

Nu er det jo ikke ufaglærte altmuligmænd og 
-kvinder, der på den måde med ét slag mister 
jobbet og skal erstattes af gode mennesker fra 
Hjørring, Rønne eller en af de øvrige 38 byer. 
Det bliver nok ikke så let og kommer sikkert 
også til at koste en del. Til gengæld får staten 
jo nogle dejligt ubeskrevne blade at arbejde 
med. De nye medarbejdere kan få den rette 
oplæring, FØR de begynder at få faglige nyk-
ker.

Hvordan mon de statslige opgaver vil blive 
løst i den lange periode med rekruttering og 
oplæring? Skægt nok fremhæver tilhængerne 
af den store udflytningsplan den succes, det 
blev, da skatteminister Kristian Jensen flytte-
de en masse arbejdspladser i SKAT hjem til sin 
valgkreds. Men er der ikke noget om, at netop 
SKAT har lidt problemer? Og at selv Kristian 
Jensen erkender, at det nedsmeltende væsen 
er i dyb krise og har mistet danskernes tillid?

Nå, tilbage til bøvlet med at slippe af med 
medarbejdere, der stiller deres besværlige fag-
lighed i vejen for regeringens våde drømme. 
Prøv udflytning - det er da en stensikker me-
tode til at få grundigt renset ud og sikre en 
frisk start – ovenikøbet i frisk provinsluft. 

I øvrigt har jeg størstedelen af mit liv boet i 
provinsen. Og det foretrækker jeg faktisk. :

Af Morten Uhrenholdt. Tanker fra hængekøjen

 ”Regeringens store plan for udflytning af statslige  
 arbejdspladser har den luftige titel ’et Danmark i  
 bedre balance’. Det virker komisk, når man tænker på,  
 at det var den nuværende statsminister, der i 00’erne  
 stod i spidsen for store strukturreformer og  
 kommunale hestekure, der tømte meget store dele af  
 provinsen for offentlige arbejdspladser og efterlod i 
 hundredvis af spøgelsesbyer.” 

Vores reporter i hængekøjen har helt uden hjælp fra Claus Hjort Frederiksen slået sig ned i provin-
sen. Og det er han ganske godt tilfreds med. Foto: Jakob Jørgensen / Polfoto

Slip af med de besværlige


